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E nderuar Zj. Drejtore!

Né mbéshtetje t& nenit 14: germés “e”, té nenit 16 t& Ligjit Nr.114, daté 22.10.2015 “Pé&r
Auditimin e Brendshém né Sektorin Publik™; ¢éshtjes me nr. 4.1.12, t& kapitullit IV, t& Manualit
t€ Auditimit t& Brendshém, miratuar me Urdhrin e Ministrit t&¢ Financave Nr.100, daté
25.10.2016 “Pér miratimin e Manualit t& Auditimit t& Brendshém né Sektorin Publik”, i
ndryshuar, bashkéngjitur késaj shkrese do t& gjeni Raportin Final t& Auditimit t& kryer né
Institucionin qé& Ju drejtoni.

Raporti i Auditimit &shté shoqéruar me Aneksin nr.l - Pérmbledhése e Rekomandimeve, i
rishikuar dhe Aneksin nr.2- Observacionet.

NE cilésiné e titullarit t& Institutit Kombétar t& Regjistrimit t& Trashégimisé Kulturore , Ju duhet
t& plotésoni Planin e Veprimit lidhur me zbatimin e rekomandimeve t& pércaktuara né Aneksin
nr.l dhe duhet ta dérgoni kéte plan veprimi prané Sektorit t& Auditimit t& Brendshém nég
Ministriné e Kulturés, brenda 30 (tridhjeté) ditéve kalendarike nga marrja e kétij Raporti Final.

Njé format t&¢ sugjeruar t& Plan Veprimit mbi zbatimin e rekomandimeve do ta gjeni

bashkélidhur Raportit Final t& Auditimit.

Duke ju falenderuar pér bashképunimin,
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RAPORT FINAL AUDITIMI

Pér auditimin e kombinuar né Institutin Kombétar té Regjistrimit té Trashégimisé
Kulturore

L Pérmbledhje ekzekutive

Subjekt 1 kétij auditimi éshté vlerésimi nése procedurat e ndjekura jané kryer ne pérputhje me
aktet ligjore e nénligjore né fuqi; nése ekzistojné procese té pérshtatshme pér t&é menaxhuar risqet
e lidhura me proceset e [T-sé: sipas sistemeve té identifikuara pér auditim né Institutin Kombétar
té Regjistrimit t€ Trashégimisé Kulturore (IKRTK).

Ky vlerésim u bazua né Ligjin nr. 114/2015, daté 22.10.2015 “Pér auditimin e brendshém né
sektorin publik™, Manualin e Auditimit t¢ Brendshém miratuar me Urdhrin e Ministrit té
Financave nr. 100, daté 25.10.2016 “Pér miratimin ¢ Manualit t&¢ Auditimit t& Brendshém né
sektorin publik™, 1 ndryshuar: si dhe Programin e Angazhimit t&¢ Auditimit miratuar me shkresén
108/1 prot., daté 15.01.2021.

Sistemet e identifikuara lidhur me kété angazhim jané:

« Sistemi 1 menaxhimit buxhetor: sistemi i pagave dhe menaxhimi i burimeve njerézore:
sistemi 1 prokurimeve t& fondeve publike; sistemi i kontabilitetit e raportimit financiar;
sistemi IT, pér periudhén Korrik 2017- Dhjetor 2020, pér té vlerésuar kryerjen e
veprimeve né pérputhje me aktet ligjore né fuqi: saktésiné e regjistrimeve financiare si
dhe funksionimin e IT.

* Vlerésimi i komponentéve t€¢ menaxhimit financiar dhe kontrollit.

Gjetjet dhe konkluzionet

Progresi i rekomandimeve té léna nga auditimi i fundit

Referuar pérfundimeve té angazhimit té auditimit, dérguar me shkreséen nr. 5018/5 prot., daté
04.12.2017, me gjetjet kryesore té auditimit, jané dérguar edhe 3 (tri) rekomandime pér zbatim; té
cilat rezultojné se jané zbatuar.

MEé gjerésisht jemi shprehur né pikén I'V.1 té Raportit.

Sistemi i menaxhimit buxhetor, likuidimi i dietave, veprimet e kryera népérmjet arkés

* Né 7 (shtaté) raste té likudimit té shpenzimeve té vitit t& pérzgjedhur 2020 nuk éshté
respektuar afati 30 ditor nga data e paraqitjes s¢ faturés tatimore origjinale t€ operatorit
ekonomik.

* Mungesa e kontrolleve lidhur me dokumentet origjinale t&€ mjaftueshme para pagesécs s¢
shpenzimeve té dietave té punonjésve si dhe mungesa e rakordimit t€ t&¢ dhénave &
dokumentave té kontabilitetit, ka ¢uar né likuidimin e pasakté té¢ kétyre shpenzimeve;
Konkretisht:

Gjaté vitit 2018 né nje rast likuidimi diete pér shérbim brenda vendit &shté paguar
akomodimi i 4 (katér) punonjésve né shumén gjithsej 12.000 leké (3,000 leké secili),
ndérkohé gé nuk rakordojné té dhénat e datave t& kryerjes sé shérbimit, sipas pércaktimit
né autorizimin pér shérbim, urdhér shérbimin pérkatés dhe dokumentit justifikues t& |
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akomodimit.
Gjaté likuidimit té dietave me shérbim jashté vendit, mungesa e kontrolleve dhe mungesa e
dokumentimit me shkrim té rakordimit té paradhénies me shpenzimet e kryera sipas
dokumentave justifikuese té paragitura, ka guar né likuidimin e shumés 910,94 euro dieta.
paguar mé tepér drejtuesit € institucionit; likuidimin e shumés 11,59 euro dieta, paguar mé
pak drejtuesit té institucionit dhe 11,55 euro dieta, paguar mé pak njé punonjési té
mstitucronit.
Eshté konstatuar mungesé e ndarjes sé detyrave té arkétarit dhe specialistit té ngarkuar me
kryerjen e veprimeve té kontabilitetit dhe mungesé e ndarjes sé detyrave té magazinierit
dhe specialistit té ngarkuar me kryerjen e veprimeve té kontabilitetit; pra detyra e arkétarit
dhe detyra e magazinierit kryhet nga specialisti i ngarkuar me mbajtjen e kontabilitetit.
Pavarésisht se shuma e té ardhurave dytésore té krijuara gjaté vitit 2019 né shumén 28.500
leké konsiderohet e vogél, derdhja e kétyre té ardhurave né banké, né llogariné pérkatése &
thesarit nuk €shté kryer né fund té vitit buxhetor 2019, por éshté kryer né fillim té vitit
2021. Ky veprim pohon mungesén e mbajtjes sé kontabilitetit né ményré kronologjike dhe
sipas gjithé parimeve té€ pércaktuara né aktet nénligjore pér kontabilitetin; si dhe mungesén
e pérgjegjésisé dhe pérgjegjshmérisé s€ specialistit té financés.

Mé gjerésisht jemi shprehur né pikén IV.2 té Raportit.

Sistemi i menaxhimit té burimeve njerézore

Procedurat e marrjes né puné nuk kané siguruar né té gjitha rastet konkurrencé dhe
transparencé té ploté, pasi né disa raste rekrutimi i punonjésve té rinj nuk éshté kryer
népérmjet procedurave té konkursit.

Nga auditimi i dosjeve t& personelit, u konstatua se. né disa raste jané rekrutuar punonjés,
formimi akademik i té ciléve, nuk pérputhet me kérkesat e vendit t€ punés.

Nga auditimi i dojseve te personelit, u konstatua se, né disa raste nuk ndodhej i gjithé
dokumentacioni i kérkuar né VKM nr. 117, daté 05.03.2014 “Pér pérmbajtjen. procedurén
dhe administrimin e dosjeve té personelit e té regjistrit gendror t€ personelit™.

Kontratat individuale t& punés nuk jané hartuar né pérputhje me kérkesat e Kodit té Punés,
pérsa i pérket kohézgjatjes sé tyre.

ME gjerésisht jemi shprehur né pikén IV.3 té¢ Raportit.

Prokurimet

Nga auditimi i procedurave & prokurimit me objekt: “Blerje mjete dezinfektimi™; “Blerje
kartela objektesh™; “Shpenzime banera dhe postera™ “Blerje tonera™ u konstatua se.
komisioni i prokurimit me vleré té vogél ka kualifikuar dhe shpallur fitues operatorét
ekonomiké. né kundérshtim me pércaktimet e pikés 3, t& nenit 53, t& ligjit nr. 9643, daté
20.11.2006 “Pér Prokurimin Publik™, i ndryshuar.

Nga auditimi i procedurave té prokurimit me objekt: “Skanime né formatin A3™ dhe
“Indeksimi i Regjistrave™, té zhvilluara né vitin 2017, si dhe procedurave “Shérbimi i
skanimit t¢ regjistrave™ dhe “Shérbimi i indeksimit t& regjistrave”, t¢ zhvilluara n€ vitin
2018. u konstatua se, autoriteti kontraktor ka copézuar fondin limit, né kundérshtim me
pércaktimet e pikés 2, t& nenit 28, t& ligjit nr. 9643, daté 20.11.2006 “Pér Prokurimin
Publik”, i ndryshuar.

Nga auditimi i procedurave té prokurimit me objekt: “Shpenzime banera dhe postera™
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*Skanime né formatin A3"; “Indeksimi i Regjistrave™; *Shérbimi i skanimit té regjistrave™;
“Shérbimi i indeksimit té regjistrave”, u konstatua se, autoriteti kontraktor nuk ka kryer
monitorimin e kontratés, né kundérshtim me pércaktimet e pikés 3, t€ nenit 77, t¢ VKM nr.
914, daté 29.12.2014 “Pér miratimin e rregullave t€ prokurimit publik™, 1 ndryshuar.
Nga auditimi i procedurave té prokurimit me objekt: “Shpenzime banera dhe postera™;
“Shérbimi 1 skanimit té regjistrave™: “Skanime né formatin A3”; “Indeksimi i Regjistrave™;
“Blerje tonera™ “Blerje pjesé Drum Unit Xerox WorkCenter 7845, u konstatua se,
autoriteti kontraktor nuk ka kryer argumentimin dhe dokumentimin e ményrés sé
pérllogaritjes sé fondit limit, né kundérshtim me pércaktimet e nenit 59 t&¢ VKM nr. 914,
daté 29.12.2014 “Pér miratimin e rregullave t&é prokurimit publik™, i ndryshuar, si dhe
pikés 5. t€¢ udhézimit & APP nr. 3, dat¢ 8.01.2018 “Mbi pérdorimin e procedurés sé
prokurimit me vleré té vogél dhe zhvillimin e saj me mjete elektronike™, i ndryshuar.
Nga auditimi i procedurave té prokurimit me objekt: “Blerje tonera™ dhe “Blerje bilete
avioni Tirané-Bruksel-Tirané”, u Konstatua se, autoriteti kontraktor nuk ka kryer
argumentimin ¢ kritereve té veganta té kualifikimit, né kundérshtim me pércaktimet e pikés
2, té nenit 61, t&€ VKM nr. 914, daté 29.12.2014 “Pér miratimin e rregullave t¢ prokurimit
publik™, i ndryshuar.
Nga auditimi i procedurave té prokurimit me objekt: “Skanime né formatin A3™ dhe
“Indeksimi i Regjistrave™, u konstatua se, komisioni i prokurimit me vleré t&€ vogél nuk i
zhvilluar procedurat né sistemin e prokurimit elektronik, né kundérshtim me pércaktimet e
pikés 8, t& udhézimit t&¢ APP nr. 3, daté 27.01.2015 “Pér procedurén e prokurimit me vleré¢
té vogel™.
Nga auditimi i procedurave té prokurimit me objekt: “Blerje tonera™ dhe “Blerje pjesé
Drum Unit Xerox WorkCenter 78457, u konstatua se, anétarét e komisionit té prokurimit
me vleré té vogél nuk kané deklaruar mbi gjendjen e konfliktit té interesit né momentin e
hapjes sé ofertave, né kundérshtim me pércaktimet e pikés 2, t€ nenit 64, t&¢ VKM nr. 914,
daté 29.12.2014 “Pér miratimin e rregullave té prokurimit publik™, i ndryshuar.
Nga auditimi i proceduré sé prokurimit me objekt: “Blerje materiale dezinfektimi™, u
konstatua se. komisioni i prokurimit me vleré té vogél ka shpallur fitues njé operator
ekonomik, i cili nuk ka t& pérfshiré né fushén e veprimtarisé sé tij, objektin e prokurimit.
Ky veprim bie ndesh me pércaktimet e pikés 14/a, t&¢ udhézimit t&¢ APP nr. 3, daté
8.01.2018 ““Mbi pérdorimin e procedurés sé¢ prokurimit me vleré t&é vogél dhe zhvillimin e
saj me mjete elektronike™, i ndryshuar.
Autoriteti kontraktor, nuk ka respektuar né té gjitha rastet kérkesat e VKM nr. 914, daté
29.12.2014 “Pér miratimin e rregullave t& prokurimit publik™, i ndryshuar, lidhur dérgimin
e njé kopje té regjistrit té parashikimeve dhe & regjistrit té realizimit né degén e thesarit
dhe né institucionin gendror qé vé né dispozicion fondet buxhetore, né rastin konkret,
Ministria e Kulturés.

Mé gjerésisht jemi shprehur né pikén IV.4 té Raportit.

Sistemi i kontabilitetit

Nuk éshté pérditésuar regjistri i aktiveve, i cili duhet té pérmbajé té¢ dhénat sipas kérkesave
minimale té pércaktuara né udhézimin pér menaxhimin e aktiveve.

Aktivet afatgjata materiale nuk jané pasqyruar sakté né dokumentat kontabél: rezulton njé
diferencé prej 479 447 leké midis totalit t& aktiveve afatgjata té pasyruara n¢ bilanc
(pasqyruar mé pak) me totalin e aktiveve sipas inventarit pérmbledhés dhe regjistrit
kontabél t& aktiveve pér vitin 2019.




Pasqyrimi i llogarisé 218-inventar ekonomik, por edhe i llogarisé 214 (instalime teknike,
makineri, paisje, vegla pune) nuk éshté i sakté, sepse aktivet qé i pérkasin llogarisé 218
jané pasqyruar né llogariné 214. Pér rrjedhojé edhe vlera e amortizimit té kétyre aktive dhe
vlera e amortizimit té akumuluar né bilanc nuk &shté e sakté.
Pra, kané munguar aktivitete té€ réndésishme kontrolli si¢ jané: procedurat e kontabilitetit t&
t€ sakté dhe né koh¢ pér gjithé transaksionet, si dhe rakordimi i té dhénave.

Mé gjerésisht jemi shprehur né pikén IV.5 té Raportit

Sistemi IT

IKRTK nuk ka monitoruar treguesit kryesoré t&é shpejtésisé sé shérbimit té internetit si dhe
nuk posedon kontratat vjetore té furnizimit me internet dhe nuk ka patur dijeni mbi pér
parametrat specifiké té furnizimit me internet.

Mé gjerésisht jemi shprehur né pikén IV.6 té Raportit

Sistemi i menaxhimit financiar dhe kontrollit

Numri i punonjésve té kétij institucioni, pércaktuar né Strukturén dhe organikén e miratuar
me Urdhérin nr. 106, daté 21.10.2019, t&¢ Kryeministrit, “Pér miratimin e strukturés dhe
organikés sé Institutit Kombétar té¢ Regjistrimit t& Trashégimisé Kulturore™ éshté mjaft i
vogél dhe 1 pamjaftueshém pér kryerjen e veprimtarisé sé tij, shtrirja e té cilit éshté
parashikuar té organizohet né nivel gendror dhe nivel rajonal: gjithashtu edhe né
pérmbushjen e kriterit pér t€ gené institucion kombétar i specializuar shkencor.
Mjedisit i kontrollit duhet té pérmirésohet mé tej. népérmjet pérmirésimit t€ procedurave té
marrjes né puné té punonjésve.
Politikat e burimeve njerézore duhet té orientohen drejt trajnimit t& stafit, kryesisht né
fushén e prokurimeve dhe menaxhimit financiar e kontrollit.
Strategjia e Menaxhimit té Riskut duhet té rishikohet dhe ¢ pérshtatet me kérkesat e Ligjit
pér Trashégiminé Kulturore.

Mé gjerésisht jemi shprehur né pikén IV.8 té Raportit

Rekomandimet kryesore

Bazuar né gjetjet e pérmendura né g¢éshtjen nr. IV té kétij Raporti, rekomandimet kryesore
konsistojné né:

Pagesén e shumés 9.15 euro kundrejt drejtueses sé institucionit dhe shumés 11,55 euro
punonjésit D.B. dieté e papaguar referuar dokumentave justifikuese 1€ kryerjes sé
shérbimit.

Pasqyrimi i sakté i t&¢ dhénave kontabél t¢ t& ardhurave dytésore né bilancin e vitit
ushtrimor 2020, me sqarimet pérkatése; si dhe sistemimin né bilanc t¢ kostos historike t€
aktiveve afatgjata materiale mbi bazen e rakordimit t& t& gjithé t¢ dhénave t€ dokumentave
kontabél.

Sigurimin e konkurrencés dhe transparencés sé ploté né procedurat e punésimit; Kontratat
individuale t& punés té hartohen né pérputhje me dispozitat e Kodit t¢ Punés. pérsa i pérket
kohézgjatjes sé tyre:

Autoriteti kontraktor té respektojé dispozitat ligjore né procesin e vlerésimit té ofertave; T¢
shmangé copézimin e fondit limit; Té kryejé monitorimin e kontratave t€ shérbimit; Té¢
argumentojé dhe dokumentojé ményrén e pérllogaritjes sé fondit limit dhe t€ hartimit t&
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kritereve 1€ veganta t& kualifikimit: Punonjésit e pérfshiré né procesin e prokurimit publik
t€ kryejné trajnime pér t& pérditésuar njohurité e tyre me legjislacionin dhe praktikat mé t&
mira t& késaj fushe.

Mé gjerésisht jemi shprehur né Aneksin nr.1, té rishikuar, bashkélidhur Raportit

I1. Hyrje

Fusha e veprimtarisé dhe ményra e funksionimit & Institutit Kombétar i Regjistrimit té
Trashégimis¢ Kulturore &shté rregulluar pérmes VKM nr. 432, daté 26.06.2019 “Pér
funksionimin dhe ményrén e zhvillimit té veprimtarisé sé Institutit Kombétar t& Regjistrimit t&
Trashégimisé Kulturore™; vendim i cili ka shfuqizuar Vendimi nr. 142, daté 27.3.1995, i Késhillit
t¢ Ministrave, "Pér krijimin e Qendrés Kombétare t€ Inventarizimit té Pasurive Kulturore". i
ndryshuar (QKIPK).

Misioni 1 IKRTK éshté krijimi, ruajtja e pérditésimi i Regjistrit Kombétar té Pasurive Kulturore,
né formé elektronike dhe té shkruar.

Struktura dhe organika e IKRTK éshté miratuar me Urdhérin nr.106, daté 21.10.2019, té
Kryeministrit, “Pér miratimin e strukturés dhe organikés sé Institutit Kombétar té Regjistrimit t&
Trashégimisé Kulturore™. Numri i punonjésve gjithsej éshté 8 veta dhe nuk ka ndryshuar gjaté
periudhés s€ audituar.

Né zbatim té planit vjetor 2020, referuar procedurave té pércaktuara né¢ Kapitullin IV, té
Manualit t&¢ Auditimit té¢ Brendshém. u hartua Programi i Auditimit, i cili u miratua me shkresén
nr. 108/1 prot., daté 15.01.2021.

Periudha e auditimit: | 01.07.2017-31.12.2020

Afati i auditimit: 04.01.2021 - 31.01.2021
Grupi i auditimit: Amarildo Zére
Albiona Ocelli

Artur Pilkati

Me shkresén nr. 108/3 prot., daté 25.01.2021, éshté béré zévendésimi
i anétarit t& grupit té auditimit z.Artur Pilkati me zj.Silvana Gushali.

Qéllimi i auditimit: Té ndihmojé institucionin né realizimin e objektivave t& veprimtarisé
duke pérmirésuar sistemet e kontrollit, kryerjen e veprimeve dhe
procedurave né pérputhje me aktet ligjore e nénligjore né fuqi.

Takimi prezantues: Daté 07.01.2021, i konfirmuar nga drejtori 1 IKRTK.

Né pérfundim t€ misionit t¢ auditimit, mbéshtetur né konkluzionet e nxjerra nga auditimi, pas
dérgimit t¢ Projekt Raportit t&¢ Auditimit. shogéruar me Observacionin dhe dokumentacionin
bashkélidhur mbi gjetjet dhe rekomandimet e auditimit, dérguar me shkresén e Drejtorit t&
IKRTK nr.131/3 prot., daté 17.03.2021, si dhe pas shqyrtimit t& kétij relacioni, hartohet Raporti
Final i Auditimit me gjetjet dhe rekomandimet sipas drejtimeve té auditimit.



I11. Metoda e Auditimit

Metodat e auditimit, bazuar né llojin e auditimit i kombinuar™ si dhe né sistemet e identifikuara
pér auditim, jané: Testimi hap pas hapi; Rishikim analitik dhe Rindértimi i ngjarjeve.

IV.  Gjetjet dhe konkluzionet

Pas auditimit t& t¢& gjithé sistemeve t& pércaktuara né programin e auditimit, grupi i auditimit jep
vlerésimet e méposhtme:

IV.1. Zbatimi i rekomandimeve té léna nga auditimi i fundit

Referuar pérfundimeve & angazhimit t& auditimit, dérguar me shkresén nr. 5018/5 prot., daté
04.12.2017, me gjetjet kryesore té auditimit, jané dérguar edhe 3 (tri) rekomandime pér zbatim.
Nga verifikimi rezultoi se:

Konsiderohet i zbatuar rekomandimi nr.1: Mbi propozimin e ndryshimeve pérkatése né statutin e
QKIKP, sepse me hyrjen né fuqi té Ligjit nr. 27/2018. nga ana e drejtores sé institucionit me
urdhrin nr. 33, daté 22.10.2019 éshté ngritur grupi i punés pér hartimin e statutit dhe rregullores
sé brendshme pér organizimin dhe funksionimin e IKRTK. Me shkresén nr. 800 prot., daté
31.12.2020, i éshté pércjellé pér miratim Ministrit t& Kulturés, Draft Statuti dhe Draft Rregullorja
e kétij institucioni.

Eshté zbatuar rekomandimi nr. 2: Punonjésit e ngarkuar me plotésimin e kartelave té objekteve
trashégimi kulturore, gjaté ushtrimit t&é detyrés kané evidentuar shkeljet q¢ pérbéjné kundravajtjet
administrative.

Rekomandimi nr. 3: Eshté sistemuar shuma 119 520 leké. shpenzim me objekt printim dhe
publikim, por jo né afatin e pércaktuar, né datén 22 dhjetor 2017: por né datén 23.04.2018.

1V.2. Sistemi i menaxhimit buxhetor

Objektivi i auditimit: Vlerésimi nése buxheti &shté programuar, zbatuar né pérputhje me
legjislacionin né fuqi; dhe né ményré efektive dhe eficente.

Fushat té cilat do té merren né konsideraté gjaté auditimit:

e Zbatimi i kérkesave té udhézimit té¢ Ministrisé sé Financave dhe Ekonomisé pér hartimin e
projekt buxhetit; pér afatet; treguesit e limituar t& shpenzimeve; plotésimin e pasqyrave: dhe
argumentimin e domosdoshmérisé t& kérkesave pér fonde buxhetore.

e 7batimi i buxhetit vjetor.

e Krijimi, evidentimi, administrimi dhe pérdorimi i t¢ ardhurave nga Iéshimi i gertifikatave te
regjistrimit, aktvlerésimet e objekteve apo tarifave té tjera, sipas akteve nénligjore né fuqi pér
krijimin dhe pérdorimin e t& ardhurave.

Nga auditimi i fushave t& pércaktuara si mé sipér, lidhur me pérgatitjen e Programit Buxhetor
Afatmesém pér periudhat objekt auditimi, rezultoi se IKRTK ka hartuar projektbuxhetet
afatmesém sipas kérkesave buxhetore dhe pasqyrave standarde t& pércaktuara né Udhézimin nr.
8. daté 29.03.2012 “Pér procedurat standarde t& pérgatitjes sé Programit Buxhetor Afatmesém”,
si dhe udhézimet plotésuese vijetore t& Ministrisé sé Financave té ndaré né nivel titulli, kapitulli
dhe artikulli pér ¢do fazé dhe i ka dorézuar né¢ MK.



Planifikimi 1 pagave éshté béré bazuar né strukturén dhe organikén e miratuar, ndérsa planifikimi
i shpenzimeve korrente &shté béré duke u bazuar né historikun e shpenzimeve (& periudhave té
méparshme dhe tavanin e pércaktuar nga Ministria e Kulturés.

Ndjekja e realizimit t& buxhetit dhe raportimi i tij éshté béré népérmjet evidencave periodike té
realizimit t& buxhetit. Situacionet e shpenzimeve jané té plotésuara sipas klasifikimit buxhetor
pér t& gjithé periudhén e audituar dhe jané té rakorduara me degén e buxhetit dhe té thesarit té
rrethit Tirané.

Nga verifikimi i situacionit t& shpenzimeve pér vitin 2017, rezulton se:

Realizimi i llogarisé¢ 600-paga paragitet né masén 94,96% (plani éshté 6 926 722 leké: ndérsa
fakti éshté 6 572 436 leké);

Realizimi i llogarisé 601-kontribute té sigurimeve shogerore dhe shéndetésore paragitet né
masen 90,4% (plani éshté 1 188 698 leké: ndérsa fakti €shté 1 074 652 leké):

Realizimi i llogarisé 602 paraqitet né masén 99.4% (plani éshté 2 000 000 leké dhe fakti éshté
1 987 858, 64 leké):

Realizimi 1 llogarisé 605-transferta korente té huaja (kuotizacione) éshté 96,85% (plani éshté
31 000 leké, dhe fakti éshté 30 024 leké).

Nga verifikimi i situacionit t€ shpenzimeve pér vitin 2018, rezulton se:

Realizimi i llogarisé 600-paga paraqitet né¢ masén 98,8% (plani &éshté 6 183 056 leké; ndérsa fakti
éshté 6 111 655 leké):

Realizimi i llogarisé 601-kontribute té sigurimeve shoqerore dhe shéndetésore paraqitet né
masen 93.6% (plani éshté 1 068 550 leké; ndérsa fakti éshté 1 000 290 leké);

Realizimi i llogarisé 602 paraqitet né masén 98.2% (plani &shté 2 300 000 leké dhe fakti éshté
2259 003 leké):

Realizimi i llogarisé 603-transferta korente té huaja (kuotizacione) &éshté 97.85% (plani &shté
30 000 leké, dhe fakti éshté 29 354 leké).

Realizimi i llogarisé¢ 606-transferta tek individet eshte realizuar ne masen 100% (plani &shté
59,000 leké).

Nga verifikimi 1 situacionit té shpenzimeve pér vitin 2019, rezulton se:

Realizimi i llogarisé 600-paga paragitet né¢ masén 87.2% (plani &shté 5 709 000 leké; ndérsa fakti
éshté 4 977 965 leké):

Realizimi i llogarisé 601-kontribute té sigurimeve shogerore dhe shéndetésore paragitet né
masen 78,4% (plani éshté 1 037 000 leké: ndérsa fakti éshté 813 062 leké):

Realizimi i llogarisé 602 paragitet né masén 94.5% (plani éshté 2 500 000 leké dhe fakti éshté
2 362 709 leké):

Realizimi i llogaris¢ 605-transferta korente té huaja (kuotizacione) &shté 26,9% (plani &shté
100 000 leké, dhe fakti éshté 26 935 leké).

Nga verifikimi i situacionit té shpenzimeve pér vitin 2020, rezulton se:

Realizimi i llogarisé 600-paga paraqitet né masén 95,6% (plani éshté 6 209 000 leké; ndérsa fakti
éshté 5 936 253 leké):

Realizimi i llogarisé 601-kontribute té sigurimeve shogérore dhe shéndetésore paraqitet né
masén 95.2% (plani éshté 1 037 000 leké: ndérsa fakti éshté 986 855 leké):



Realizimi i llogarisé 602 paraqitet né masén 38,9% (plani éshté 2 500 000 leké dhe fakti éshté
972 328 leké);

Realizimi i llogaris¢ 605-transferta korente té¢ huaja (kuotizacione) &éshté 30.2% (plani éshté
100 000 leké, dhe fakti éshté 30 194 leké).

Referuar realizimit t&€ buxhetit sipas artikujve, vlerésojmé se realizimi i buxhetit né total paragitet
né¢ shifra t¢ kénagshme dhe se buxheti éshté pérdorur né funksion té realizimit t& veprimtarive
sipas objektivave vjetore té institucionit. Pérjashtim bén viti 2020, me njé nivel realizimi prej
80.5%. i ndikuar kryesisht nga mosrealizimi i shpenzimeve korente (llogaria 602) pér shkak té
situatés s€¢ pandemisé sé Covid 19. Pavarésisht mosrealizimit té shpenzimeve operative sipas
planifikimit, gjaté kétij viti, institucioni ka pérmbushur mé sé¢ miri njé prej objektivave kryesore:
ka regjistruar 100 689 objeke; ndérkohé qé né vitin 2019 ka regjistruar 90 000 objekte: né vitin
2018 jané regjistruar 77 192 objekte dhe né vitin 2017 jané regjsitruar 40 500 objekte.

IKRTK, ka béré detajimin e fondeve sipas nénzérave dhe nuk ka patur tejkalime né pérdorimin e
fondeve si né total ashtu dhe né nivel nenartikulli, né pérputhje me kérkesat e nenit 43 “Detajimi
i fondeve buxhetore™ té ligjit nr. 9936, daté 26.06.2008 “Pér menaxhimin e sistemit buxhetor né
Republikén e Shqipérisé™.

Né drejtim té verifikimit té shpenzimeve operative, nga viti buxhetor i pérzgjedhur 2020, rezultoi
se né 7 raste té likudimit té shpenzimeve nuk éshté respektuar afati 30 ditor nga data e paraqitjes
sé faturés tatimore origjinale té operatorit ekonomik, si mé poshté vijon:

Titulli i gjetjes: Mungesa e respektimit té afatit 30 ditor nga data e paraqitjes sé faturés tatimore
origjinale t& operatorit ekonomik, t& likuidimit té¢ shpenzimit.

Gjetje Nr. 1

Subjekti i audituar | Sektori i financés dhe shérbimeve té brendshme

Subjektet e | Drejtori
interesuara nga

sietja Specialisti i Sektorit t& Financés dhe Shérbimeve té Brendshme

Pérmbledhja e bazés | Ligjit nr. 9936, daté 26.06.2008 “Pér menaxhimin e sistemit buxhetor
ligjore né RSH™, 1 ndryshuar.

Gjaté vitit 2020, nga verifikimi i likuidimit té shpenzimeve operative,
ne 7 raste rezultoi se likuidimi i1 faturave éshté kryer pértej afatit 30
ditor té percaktuar, konkretisht:

1. Fatura Tatimore nr. 24, daté 16.03.2020. éshté likuiduar me Urdhér
Shpenzimin nr. 18, daté 29.05.2020.

2. Fatura Tatimore nr. 1049, daté 13.07.2020, éshté likuiduar me
Urdhér Shpenzimin nr. 47, daté 09.09.2020.

3. Fatura Tatimore nr. 83, daté 30.06.2020, éshté likuiduar me Urdhér
Shpenzimin nr. 52, daté 29.10.2020.

4. Fatura Tatimore nr. 1238, daté¢ 30.07.2020, éshté likuiduar me
Urdhér Shpenzimin nr. 53, daté 29.10.2020.

5. Fatura Tatimore nr. 1349, dat¢ 31.08.2020. éshté likuiduar me

Pérshkrimi i gjetjes
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Urdhér Shpenzimin nr. 54, daté 29.10.2020.

6. Fatura Tatimore nr. 1804, daté¢ 30.10.2020. éshté likuiduar me
Urdhér Shpenzimin nr. 69, daté 24.12.2020.

7. Fatura Tatimore nr. 74814, daté 12.11.2020, &shté likuiduar me
Urdhér Shpenzimin nr. 76, daté 24.12.2020.

Kriteri: Neni 52, i Ligjit nr. 9936, daté 26.06.2008 “Pér menaxhimin
¢ sistemit buxhetor né RSH”, i ndryshuar, sipas té cilit: Népunési
zbatues 1 njésive shpenzuese té qeverisjes sé pérgjithshme paragesin
né strukturén e thesarit dokumentacionin justifikues té shpenzimeve
pér rastet e pagesave ndaj operatoreve ekonomike, brenda 30 ditéve
nga data e fatures origjinale t€¢ OE™.

Ndikimi/Efekti: Tejkalimi i afatit kohor té pércaktuar né ligj, pra
mosrespektim i dispozités ligjore si dhe ndikim né njé prej treguesve
€ performancés té ekzekutimit t&€ buxhetit.

Shkaku: Mungesa e pérllogaritjes sé faktorit “afat kohor™ nga
specialisti i ngarkuar pér pérgatitien e urdhér shpenzimeve, i
ndérlidhur me efektin e pandemisé Covid-19.

Vlerésimi i nivelit té
riskut

[ mesém

Konkluzioni Gjaté pérgatitjes s¢ urdhér shpenzimeve pér likuidim, shogéruar me
dokumentat justitfikuese, nuk éshté respektuar afati i likuidimit té
shpenzimit prej 30 dité pas léshimit té faturés tatimore origjinale té
OE.

Rekomandimi Urdhér shpenzimet pér rastet e pagesave ndaj operatoréve ekonomike

né ¢do rast duhet té paragiten né strukturén e thesarit se bashku me
dokumentacionin justifikues, brenda 30 ditéve nga data e faturés
origjinale t&€ OE: duke e mostejkaluar kété afat.

Afati i fundit pér

Né vijimési

zbatimin ¢
rekomandimit

Statusi i | [ pranuar
rekomandimit

Né drejtim té auditimit té kryer mbi shpenzimet e dietave té punonjésve, rezultoi se né njé rast
éshté paguar shpenzimi i akomodimit gjaté shérbimit t&€ punonjésve sipas njé dokumenti
justifikues, i cili nuk éshté né koherencé me kryerjen e shérbimit. Ndérsa né 6 raste (&
paradhénies sé dietave pér shérbim jashté shtetit, pérllogaritja e masés sé dietés nuk &shté kryer
sipas dokumenteve justifikuese bashkélidhur. Pas pérfundimit t& shérbimit nuk éshté kryer
rakordimi midis shumés sé paradhénies dhe shumés sé shpenzimit té dietes, sipas dokumenteve
justifikuese té paraqitura. Konkretisht:




Titulli i gjetjes: Mungesa e kontrolleve lidhur me dokumentet origjinale t¢ mjaftueshme para
pagesés sé shpenzimeve té dietave té punonjésve.

Gjetje Nr. 2
Subjekti i audituar | Sektori 1 financés dhe shérbimeve té brendshme
Subjektet e | Drejtori
interesuara nga | Specialisti 1 Sektorit té Financés dhe Shérbimeve t€ Brendshme
gjetja Punonjésit e pérfshiré né shérbimet e kryera

Pérmbledhja e bazés
ligjore

VKM nr. 997, daté 10.12.2010 “Pér trajtimin financiar t€ punonjésve
qé¢ dérgohen me shérbim jashté gendrés sé¢ punés, brenda vendit™, 1
ndryshuar.

Ligjii nr. 10296 date 8.7.2010 “Pér menaxhimin financiar dhe
kontrollin", i ndryshuar

Pérshkrimi i gjetjes

Situata 1: Sipas urdhér shpenzimit nr. 97. daté 19.12.2018, jané
likuiduar shpenzimet e dietave pér punonjésit té cilét jané dérguar me
shérbim. ndér té tjera edhe né qytetin e Korgés. Referuar dokumentave
justifikuese bashkélidhur urdhér shpenzimit, rezulton se nuk
rakordojné té dhénat e datave té kryerjes sé shérbimit, sipas
pércaktimit né autorizimin pér shérbim, urdhér shérbimin pérkatés dhe
dokumentit justifikues té akomodimit.

Sipas Autorizimit pér shérbim dhe urdhér shérbimit pérkatés. rezulton
se data e kryerjes sé shérbimit né Korgé éshté 6-7.12.2018; ndérkohé
qé fatura tatimore ¢ shitjes dhe fatura e printuar nga kasa elektronike
fiskale mbajné datén 13.12.2018.

Kriteri: Gérma b. paragrafi nr. 3, Kreu III, i VKM nr. 997, daté
10.12.2010 “Pér trajtimin financiar té punonjésve q¢ dérgohen me
shérbim jashté gendrés s€ punés, brenda vendit”, 1 ndryshuar:

Neni 4/paragrafi nr. 26, i Ligjit nr.10296 date 8.7.2010 “Pér
menaxhimin financiar dhe kontrollin", i ndryshuar, sipas t& cilit:
“Dokument financiar éshté ¢do informacion origjinal, plotésues. si dhe
té¢ dhénat kontabél & regjistruara né ¢do lloj forme, t€ krijuara, té
marra apo té mbajtura nga njésité publike. Dokumenti financiar duhet
té pérshkruajé me vértetési veprimin ose ngjarjen, qé ka pér objekt t&
pérmbajé té dhéna pér shkakun e veprimit, datén dhe vendin e
kryerjes. objektin, treguesit sasioré e ato t& vlerés, personat qé kané
urdhéruar dhe ekzekutuar veprimin, e té tjera té ...”

Ndikimi/Efekti: Shuma e shpenzimeve té akomodimit, t& pérfituara
nga 4 punonjésit né vlerén 12,000 leké gjithsej, pavarésisht se
konsiderohet vleré e vogél, ka ndikuar né pérdorimin pa ekonomicitet
té buxhetit t& akorduar té shpenzimeve. Mungesa e kontrolleve
parandaluese para likuidimit té shpenzimit, kontrolle té cilat duhet té
ishin né funksion té rakordimit té té dhénave té gjithe dokumentave
financiare. ndikojné te 4 punonjésit té cilét i kané pérfituar shpenzimet
¢ akomodimit. sepse duhet té arkétojné shumat respektive.

Shkaku: Mungesa e kontrolleve parandaluese dhe zbuluese, si njé
prej aktiviteteve kryesore t€ kontrollit. Népunési 1 finances para
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likuidimit té ¢do shpenzimi me objekt dieta pér punonjésit, duhet té
ushtrojé jo vetém kontrollet parandaluese para likuidimit, por edhe
kontrollet zbuluese gjaté dhe pas likuidimit.

Vlerésimi i nivelit té
riskut

[ mesém- Mundésia e ndodhjes éshté e ulét, sepse gjaté periudhés sé
audituar &shté konstatuar vetém kjo gjetje gjaté vitit 2018, Gjaté
likuidimit té shpenzimit té dietave brenda vendit pér vitin 2019 e
2020, nuk jané konstatuar gjetje. Por pavarésisht se mundésia e
ndodhjes éshté e ulét. kjo gjetje ka patur efekt, sepse 4 punonjésit do
te arkétojne shumén e  pérfituar prej 3.000 leke secili, sipas
procedurave pérkatése gé do té€ ndigen nga Drejtuesi i Institucionit.

Konkluzioni

Pavarésisht se gjaté likudimit t€ shpenzimeve té dietave t&€ punonjésve
té cilét dérgohen me shérbim brenda vendit, pér periudhén 2018, 2019
e 2020, jané ushtruar né shumicén e rasteve aktivitete efektive té
kontrollit, gjetja e konstatuar si mé sipér, né njé rast gjaté vitit 2018,
tregon pér mungesé té kontrollove parandaluese dhe zbuluese nga ana
e specialistit t& sektorit té financés.

Rekomandimi

Megenése me observacionin jané dérguar edhe dokumentat
justifikuese pér kryerjen e kétij arkétimi (fatura pér arkétim nr.1, daté
9.3.2021 né shumén 12 000 leké dhe pagesa e késaj fature népérmjet
bankés), nuk do té pércaktohet pér zbatim rekomandimi lidhur me
kété gjetje; pra nuk do t& jeté pjesé e Aneksit 1, t& rishikuar.

Afati i fundit pér | Nuk do t& pércaktohet meqenése konsiderohet 1 zbatuar si
zbatimin e | rekomandim.

rekomandimit

Statusi i | I pranuar dhe 1 zbatuar.

rekomandimit

Pérshkrimi i gjetjes

Situata 2: -Me urdhér shpenzimi nr. 16, daté 12.03.2018, &shté
térhequr valuté pér dietat e udhétimit né Paris; shuma e shpenzimit
éshté¢ 172 800 leké. Dokumentuar me mandat arkétimin nr. 1 dhe
mandat pagesén nr. 1, daté 13.03.2018. né shumén 1280 euro.
Referuar dokumentave justifikuese bashkélidhur mandat pagesés
rezulton se: Shuma e shpenzimeve sipas dokumentave justifikuese
(fatures sé hotelit dhe biletave té taksive) éshté 809 euro dhe gjaté
pérllogaritjes s¢ shpenzimit té dietés éshté pércaktuar 1059 euro: pra
250 euro mé tepér se dokumentacioni justifikues. Referuar rakordimit
total rezulton se shuma e shpenzimeve té kryera nga punonjési
udhétues (drejtuesi i institucionit) éshté 1 009 euro dhe shuma e
shpenzimeve té likuiduara (diete ditore/hotel/taksi) &shté 1 280 euro:
paguar mé tepér 271 euro.

Gjaté periudhés sé hartimit té projekt raportit, né datén 08.02.2021,
éshté dorézuar procedura e derdhjes sé shumés 269 euro, né llogariné
e thesarit né Ministriné e Financave dhe Ekonomisé nga ana e
drejtuesit te institucionit.

-Me urdhér shpenzimi nr. 37, daté¢ 23.05.2018 &shté térhequr valuté
pér dietat e udhétimit né Paris; shuma e shpenzimit 123 310 leké.

i I |




Dokumentuar me mandat arkétimin nr.2 dhe mandat pagesén nr.2 daté
23.05.2018, né shumén 950 euro. Shuma e shpenzimeve referuar
dokumentave justifikuese, duke pérfshiré edhe dietén ditore éshté
663,06 euro; ndérkohé qé nga punonjési udhétues (drejtuesi i
institucionit) jané térhequr 950 euro: pra 286,94 euro mé tepér.

Gjaté periudhés sé hartimit té projekt raportit. né datén 08.02.2021,
¢shté dorézuar procedura e derdhjes sé shumés 287 euro, né llogaring
e thesarit né Ministriné e Financave dhe Ekonomisé, nga ana e
drejtuesit té institucionit.

-Me urdhér shpenzimin nr. 29 daté 11.4.2019 éshté térhequr valuté pér
dietat e udhétimit né Paris; shuma e shpenzimit &shté 119 400 leké.
Dokumentuar me mandat arkétimin nr.2 dhe mandat pagesén nr. 2.
daté 15.04.2019. né shumén 935 euro. Shuma e shpenzimeve sipas
dokumentave justifikuese duke pérfshiré edhe dietén ditore €shté 867
euro. Shuma e paguar mé tepér éshté 68 euro (935 euro — 867 euro).
Gjate periudhés sé hartimit té projekt raportit, né datén 08.02.2021,
éshté dorézuar procedura e derdhjes sé shumés 62.5 euro, né llogariné
e thesarit né Ministrin€é e Financave dhe Ekonomisé, nga ana e
drejtuesit té institucionit.

-Me urdhér shpenzimin nr. 40, daté 25.04.2019, &shté térhequr valuté
pér dietat e udhétimit né¢ Mynih; shuma e shpenzimit 44 275 leké.
Dokumentuar me mandat arkétimin nr. 3 dhe mandat pagesén nr. 3,
daté 26.04.2019, né shumén 350 euro. Shuma e shpenzimit té
udhétimit me taksi éshté likuiduar né vlerén 150 euro, ndérkohé qé
bashkélidhur mandat pagesés nuk ka dokument justifikues, lidhur me
kété shpenzim. Shuma prej 150 euro €shté paguar mé tepér.

Gjate periudhés sé hartimit t€ projekt raportit, né datén 08.02.2021,
éshté dorézuar procedura e derdhjes sé shumés 150 euro, né llogaringé
e thesarit né Ministriné e Financave dhe Ekonomisé., nga ana e
drejtuesit t€ institucionit.

-Me urdhér shpenzimin nr. 67, daté 18.09.2019, éshté térhequr valuté
pér dietat ¢ udhétimit né Bruksel; shuma e shpenzimit &shté 282 161
leké. Dokumentuar me mandat arkétimin nr. 6 e nr. 7 dhe mandat
pagesén nr. 6, daté 19.09.2019, né shumén 1 2000 euro dhe mandat
pagesén nr. 7, daté¢ 19.09.2019, né shumén 1 070 euro. Referuar
dokumentave justifikuese bashkélidhur mandat pagesés nr. 6, daté
19.09.2019, rezulton se shuma e dietave gjithsej &shté 1 211, 59 euro,
nga 1200 euro qé éshté paguar; pra punonjesi udhétues S.B duhet &
paguhej edhe me 11,59 euro.

Referuar dokumentave justifikuese bashkélidhur mandat pagesés nr. 7,
daté 19.09.2019, rezulton se shuma e dietave gjithsej éshté 1 081, 55
euro, nga 1 070 euro qé éshté paguar: pra punonjési udhétues D.B
duhet té paguhej edhe me 11,55 euro.

- Me urdhér shpenzimin nr. 72 daté 17.10.2019 éshté térhequr valuté
pér dietat e udhétimit né Nikosia-Qipro; shuma e shpenzimit éshté 160
528 leké. Dokumentuar me mandat arkétimin nr. 8 dhe dhe mandat
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pagesén nr. 8, daté 180.10.2019, né shumén 1270 euro.
Referuar dokumentave justifikuese bashkélidhur mandat pagesés
rezulton se shuma e shpenzimit &shté¢ 1 135 euro: ndérkohé qé
punonjési udhétues éshté paguar 1 270 euro: pra éshté paguar mé tepér
135 euro.

Gjaté periudhés sé hartimit t€ projekt raportit, né datén 08.02.2021,
éshté dorézuar procedura e derdhjes sé shumés 140 euro, né llogariné
¢ thesarit né Ministriné e Financave dhe Ekonomisé, nga ana e
drejtuesit té institucionit.

Kriteri: paragrafi nr. 11, VKM nr. 870, daté 14.12.2011 “Pér trajtimin
financiar t& punonjésve qé dérgohen me shérbim jashté vendit™, sipas
té cilit shpenzimet e fjetjes. transportit, dhe pagesat e tjera né t& gjitha
rastet, njihen dhe paguhen sipas dokumentit pérkatés justifikues
(faturés, biletés, tj);

Paragrafi nr. 66, Udhézimi nr. 30, daté 27.12.2011 “Pér menaxhimin e
aktiveve né sektorin publik™, i ndryshuar.

Ndikimi/Efekti: Shuma e shpenzimeve té¢ udhétimit 910,94 euro,
paguar mé tepér Zj.S.B, drejtuese e institucionit; shuma 11, 59 euro
paguar mé pak sérish drejtueses sé institucionit dhe shuma 11,55 euro
paguar mé pak punonjésit D.B, ka ndikuar né pérdorimin pa
ckonomicitet té buxhetit t& akorduar té shpenzimeve.

Shkaku: Mungesa e kontrolleve parandaluese e zbuluese. si njé prej
aktiviteteve kryesore té kontrollit, e cila ka ardhur si pasoje e
mosdokumentimit me shkrim t&é rakordimit té paradhénies me
shpenzimet e kryera sipas dokumentave justifikuese t& paragitura.
Népunési 1 financés pas kryerjes sé ¢do shérbimi, duhet té kryejé
rakordimin midis paradhénies dhe shumés sé dokumentave
justifikuese t€ paraqitura né financé: si dhe duhet ta dokumentojé me
shkrim kété rakordim.

Vlerésimi i nivelit té
riskut

[ larté- Mundésia e ndodhjes éshté e larté, sepse gjaté periudhés sé
pérzgjedhur pér auditim 2018-2020, éshté konstatuar kjo gjetje gjaté
vitit 2018 (2 raste nga 3 raste gjithsej) dhe gjaté vitit 2019 (4 raste nga
6 raste gjithsej). Gjaté vitit 2020 nuk ka patur shpenzime né asnjé rast
pér dieta udhétim jashté vendit. Pérvegse ka ndodhur shpesh. kjo
gjetje ka patur efekt, si né buxhetin institucional, ashtu edhe né
buxhetin individual t&¢ punonjésve udhétues.

Konkluzioni

Nga ana e specialistit té financés kané munguar kontrollet
parandaluese ¢ zbuluese gjaté pérgatitjes dhe pas likuidimit té
shpenzimit té dietave té punonjésve brenda vendit dhe jashté vendit.
Né rastet e paradhénies, nuk éshté kryer rakordimi midis shumés sé
paradhénies dhe shumés sipas dokumentave justifikuese t€ paraqitura;
si dhe nuk éshté dokumentuar ky rakordim.

Pra, aktivitetet e kontrollit gjaté likudimit t&é shpenzimeve té dietave té
udhétimit jashté vendit nuk kané gené efektive.

Rekomandimi

“auditimit), né datén 08.02.2020, éshté derdhur shuma 908, 5 euro nga

Megenése gjaté periudhés sé raportimit (hartimit té projekt raportit té
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drejtuesja e institucionit, duke vlerésuar géndrimin mbéshtetés ndz?
késaj gjetjeje. nuk do té rekomandohet arkétimi i shumés 910,94 dieta
paguar mé tepér, meqenése konsiderohet rekomandim i zbatuar.

T°1 paguhet shuma 9.15 euro, Zj. S.B drejtuese e institucionit (11.59
euro — 2, 44 euro), dieté e papaguar referuar dokumentave justifikuese
té kryerjes sé€ shérbimit.

T°1 paguhet shuma 11,55 euro punonjésit D.B. shpenzimi dieté e
papaguar referuar dokumentave justifikuese té kryerjes sé shérbimit.
Té rakordohet shuma e paradhénies me shumén e dokumentave
justifikuese, menjéheré pas kryerjes sé shérbimit jashté vendit. Té
dokumentohet né ¢do rast ky rakordim, midis specialistit té financés
dhe shérbimeve mbéshtetése dhe punonjésit qé ka kryer shérbimin.
Pagesa e dietave kundrejt dy punonjésve & pérfundojé brenda muajit

Afati i fundit pér

zbatimin e | Maj 2021 ndérsa rakordimi do té kryhet dhe do té dokumentohet né
rekomandimit ¢do rast té shpenzimeve té dietave jashté vendit.

Statusi i | | pranuar

rekomandimit

Pér periudhén 2017-2019 institucioni ka krijuar té ardhura dytésore, mbéshtetur né VKM nr. 795,
daté 26.11.2003 “Pér ngritjen, pérbérjen dhe ményrén e funksionimit t€ Komisionit té
Pérhershém té Vlerésimit t€ Objekteve té Trashégimisé Kulturore, né pronési private, té
luajtshme dhe pér kriteret shkencore e procedura té vlerésimit té kétyre objekteve™, i ndyshuar: si
dhe né zbatim té Urdhrit t€¢ brendshém nr. 1, daté 26.01.2004, urdhér i cili ka pércaktuar ¢gmimin
e shitjes sé kartelés sé regjistrimit t& objekteve kulturore. Té gjitha t& ardhurat jané derdhur né
buxhetin e shtetit dhe nuk jang& pérdorur nga institucioni.

Té ardhurat e krijuara népérmjet veprimeve 1€ arkés sé institucionit (l¢shimi i kartelave té
regjistrimit) pér vitin 2017 éshté 49 460 leké: pér vitin 2018 &shté 46 900 leké dhe pér vitin 2019
éshté 28 500 leké.

-Nga auditimi i veprimeve népérmjet arkés rezultoi se, nuk éshté béré ndarje e detyrés sé
arkétarit dhe specialistit t&é ngarkuar me mbajtjen e kontabilitetit, sepse t& dyja kéto detyra kryhen
nga specialisti. Pér kété arsye libri 1 arkés nénshkruhet vetém nga specialisti i ngarkuar pér
mbajtjen e kontabilitetit.

Titulli i gjetjes: Mungesa e ndarjes sé detyrave t& arkétarit dhe specialistit t€ ngarkuar me
kryerjen e veprimeve té kontabilitetit dhe mungesa e ndarjes sé detyrave té¢ magazinierit dhe
specialistit t¢ ngarkuar me kryerjen e veprimeve té kontabilitetit.

Gjetje Nr. 3

Subjekti i audituar

Sektori 1 financés dhe shérbimeve té brendshme

Subjektet E
interesuara nga
gjetja

Pérmbledhja e bazés
ligjore

Népunési autorizues
Specialisti i Sektorit té Financés dhe Shérbimeve t¢ Brendshme

"Udhézimi nr. 30. daté¢ 27.12.2011 “Pér menaxhimin e aktiveve né
njésité e sektorit publik”, i ndryshuar (t& cilit né vijim do ti
referohemi UMA).
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Pérshkrimi i gjetjes

Gjaté periudhés sé¢ audituar rezulton se mandat arkétimet/mandat
pagesat: libri i arkés dhe ditari i arkés mbahen dhe té dhénat né to
regjistrohen nga specialisti i financés dhe shérbimeve mbéshtetése.
Pra nuk &shté béré ndarje e detyrave midis specialistit t& financés dhe
njé punonjési té institucionit, i cili duhet té ngarkohej me detyrén e
arkétarit.

Me urdhrin e Drejtorit nr. 29, daté 09.05.2018, é&shté autorizuar
specialisti 1 financés dhe shérbimeve mbéshtetése pér mbajtjen e
magazinés. Edhe pas ristrukturimit té institucionit, me urdhrin e
Drejtorit nr. 39, daté 22.11.2019, éshté ngarkuar sérish specialisti i
financés dhe shérbimeve mbéshtetése pér kryerjen e késaj detyre; i
cili e ka mbajtur kété detyre deri né fund té periudhés sé audituar.
Kriteri: Paragrafi nr. 15 1 UMA, sipas t¢ cilit: “N& institucione té
vogla me personel deri né 10 punonjés, ku nuk justifikohet ekzistenca
e njé pozicioni té veganté pune pér arkétarin dhe magazinierin, mund
té vendoset né ¢do pozicion tjetér pune. Népunési 1 ngarkuar me
mbajtjen e kontabilitetit financiar té njésisé nuk duhet té ngarkohet me
detyrén e arkétarit dhe/ose magazinierit™.

Ndikimi/Efekti: Mungesa e kontrollit dhe kryerjes sé rakordimit té t&
dhénave, sepse specialisti i financés ka kontrolluar veten, si né detyrén
e arkétarit, ashtu edhe né detyrén e ngarkuar té magazinierit.

Shkaku: Mungesa e pérditésimit me pércaktimet né aktet nénligjore
pér menaxhimin financiar dhe kontrollin, si dhe numri mjaf i vogél i
punonjésve né kété institucion.

Vlerésimi i nivelit té
riskut

| mesém

Konkluzioni

Numri mjaft i vogél i punonjésve, si dhe mungesa e pérditésimit me
aktet nénligjore té¢ menaxhimit financiar dhe kontrollit kané guar né
mungesén e ndarjes sé detyrave t& arkétarit, t&¢ magazinierit dhe té
specialistit t& financés e shérbimeve mbéshtetése; mungesé e cila ka
cuar né mungesén e kontrollit té kryerjes s¢ detyrave t¢ arkétarit dhe
magazinierit. Ndarja e detyrave &sht¢ njé prej aktiviteteve t&
réndésishme té kontrollit.

Rekomandimi

Té autorizohet mbajtja e veprimeve té arkés dhe veprimeve té
magazinés né ¢do pozicion tjetér pune, i cili nuk mund € jeté
domosdoshmérisht i njéjté pér dy detyrat, pérve¢ pozicionit té
specialistit t€ financés dhe shérbimeve mbéshtetése.

Afati i fundit pér | Menjéheré
zbatimin e
rekomandimit

Statusi i | [ pranuar
rekomandimit

-Pavarésisht se shuma e té ardhurave dytésore té krijuara népérmjet veprimeve té arkés éshté
mjaft e vogél, pérve¢ sa mé sipér, rezultoi gjetje edhe né drejtim té administrimit t& mjeteve
monetare. Gjaté vitit 2017 dhe vitit 2018, derdhja e t&é ardhurave dytésore té krijuara népérmjet
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arkés €shté kryer né fund & vitit ushtrimor, pra né muajin dhjetor; ndérsa t¢ ardhurat e krijuara
gjaté vitit 2019 jané derdhur né banké, né llogariné pérkatése té thesarit né muajin janar té vitit

2021.

Titulli i gjetjes: Mungesa e arkétimit té té ardhurave dytésore brenda vitit buxhetor 2019.

Gjetje Nr. 4

Subjekti i audituar

Sektori i financés dhe shérbimeve té brendshme

Subjektet e | Népunési autorizues
interesuara nga | Specialisti i Sektorit té¢ Financés dhe Shérbimeve té Brendshme
gjetja

Pérmbledhja e bazés
ligjore

Ligji nr. 25/2018 “Per kontabilitetin dhe pasqyrat financiare™:
Udhézimi nr. 8, daté 09.03.2018 “Pér procedurat e pérgatitjes,
paraqitjes dhe raportimit t€ pasqyrave financiare vjetore né njésité e
qeverisjes se pérgjithshme™;

Pérshkrimi i gjetjes

Gjaté vitit 2019 shuma e t& ardhurave té realizuara éshté 28,500 leké:;
& ardhura té realizuara népérmjet veprimeve me arké. Derdhja e
kétyre t& ardhurave né banké, né llogariné pérkatése té thesarit éshté
kryer né fillim té vitit 2021, népérmjet faturés per arkétim me datén
08.01.2021 dhe pagesés sé kryer né banké né datén 19.01.2021.

Né aktivin e bilancit té vitit 2019 nuk éshté pasqyruar gjendja e
mjeteve monetare né arké né llogariné pérkatése 531 (tepricé debitore
pérderisa nuk &shté kryer pagesa n¢ banké, pra nuk &shté kredituar kjo
llogari).

Si rregull né fund té vitit duhet té kryhej derdhja e kétyre t€ ardhurave
né llogaring e thesarit.

Kriteri: Neni 6, neni 7, neni 9, neni 11, i Ligjit 25/2018 “Pér
kontabilitetin dhe pasqyrat financiare.

Kapitulli 1. Parimet dhe rregullat e organizimit dhe mbajtjes se
kontabilitetit; Kapitulli III. Procedurat per pérgatitjen paraqitjen dhe
konsolidimin e pasqyrave financiare né njésité e qeverisjes sé&
pérgjithshme, i Udhézimit nr. 8. daté 09.03.2018 “Pér procedurat e
pérgatitjes. paragitjes dhe raportimit té pasqyrave financiare vjetore né
njésité e qeverisjes sé¢ pérgjithshme™;

Ndikimi/Efekti: Mospasqvrim 1 sakté 1 t¢ dhénave né bilancin
ushtrimor & vitit 2019, né kundérshtim me parimet dhe rregullat e
mbajtjes sé kontabilitetit si dhe mungesé e pasqyrimit té t& ardhurave
dytésore.

Shkaku: Mungesa ¢ mbajtjes s¢ kontabilitetit né ményré kronologjike
dhe sipas gjithé parimeve té pércaktuara né aktet nénligjore té cituara
si mé sipér, si dhe mungesa e pérgjegjésisé dhe pérgjegjshmérisé sé
specialistit t& financés. Mbajtja e késaj shume, pavarésisht se éshté
shumé e vogél, pér dy vite buxhetore gjendje né¢ arké, éshté veprim i
pajustifikueshém nga ana e specialistit t& financés.

Vlerésimi i nivelit té
riskut

[ mesém

Konkluzioni

Nga ana e specialistit t& financés nuk é&sht siguruar aktiviteti i
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kontrollit, i cili éshté procedurat e kontabilitetit t& ploté, té vérteté, té
sakté dhe né kohén e duhur pér té gjitha operacionet. Gjaté kryerjes sé
detyrave, specialisti i ngarkuar me mbajtjen e Kkontabilitetit dhe
veprimeve t&€ arkés duhet té shpalosé profesionalizém té larté.
Rekomandimi Meqenése né institucion nga viti 2020 e né vazhdim nuk ka raste té
kryerjes sé veprimeve me arké (arkétime e pagesa né llogariné arka né
leké), nuk mund té rekomandojmé frekuencén e derdhjes sé té
ardhurave né llogariné e sistemit t¢ thesarit.

T¢ pasqyrohen sakté t¢ dhénat kontabél té t& ardhurave dytésore né
bilancin e vitit ushtrimor 2020, me sqarimet pérkatése.

Afati i fundit pér | Gjaté mbylljes sé bilancit té vitit ushtrimor 2020.

zbatimin e
rekomandimit
Statusi i | | pranuar
rekomandimit

Gjaté vitit 2020, shuma e té ardhurave dytésore té krijuara éshté 0 leke: sepse né zbatim té
paragrafit me nr. 7, t€ nenit 32, t€ Ligjit nr.27/2018 “Pér trashégiminé kulturore™, IKRTK
mbledh tarifat sipas parashikimeve té pércaktuara nga udhézimi i1 pérbashkét i ministrit
pérgjegjés pér trashégiminé kulturore dhe ministrit pérgjegjés pér financat.

Pér sa mé sipér, vlerésojmé se, nga punonjésit e kétij institucioni €shté punuar miré né drejtim té
programimit dhe nivelit t& zbatimit t&¢ buxhetit. Pérsa i pérket pérgatitjes sé urdhér shpenzimeve
jané ushtruar kontrollet para pagesés sé pagave té punonjésve, sé¢ shpenzimeve pér shérbime té
ndryshme t& ofruara nga té tretét si energji, ujé, telefon, por gjaté pérgatitjes sé likuidimit té
shpenzimeve té dietave ka rezultuar mungesé e kontrolleve parandaluese dhe zbuluese. Gjaté
likuidimit t& shpenzimeve té dietave pér shérbimet jashté vendit kané munguar edhe rakordimet e
shpenzimeve & paradhénies sé dietés me dokumentat justifikuese té paraqitura, rakordim i cili
duhet t& dokumentohej me shkrim. menjéheré pas kryerjes sé shérbimit.

Megenese gjetjet rezultojné me efekt ekonomik né ngarkim té punonjésve dhe né ngarkim té
buxhetit t& institucionit, né opinionin e audituesit vlerésohet se kontrollet parandaluese dhe
zbuluese té népunésit zbatues nuk kané gené efektive né té gjitha rastet.

Ndarja jo e duhur e detyrave ka guar ne mungesén e kontrollit t& kryerjes s¢ detyrave t& arkétarit
dhe magazinierit, sepse kéto detyra jané kryer nga specialisti i ngarkuar me kryerjen e veprimeve
financiare. Pra sérish aktivitet e kontrollit nuk kané gené efektive.

Derdhja né fillim té vitit 2021 e té ardhurave dytésore t€ krijuara gjaté vitit 2019, vlerésohet si
veprim 1 pajustifikueshém dhe mungese pérgjegjésie dhe pérgjegjshmérie nga ana e specialistit t&
financés dhe shérbimeve mbéshtetése. Edhe né kété rast, ka munguar nje prej aktiviteteve té
kontrollit, i cili éshté procedurat e kontabilitetit té ploté. t& vérteté, té sakté dhe né kohén e duhur
pér té gjitha operacionet; duke vlerésuar sérish aktivitete kontrolli joefektive.

IV.3. Sistemi i pagave dhe menaxhimi i burimeve njerézore;
Objektivi i auditimit: Vlerésimi nése burimet njerézore menaxhohen né pérputhje me aktet

ligjore né fugi dhe me strukturén organizative t€ miratuar.

Fushat gé do té merren né konsideraté gjaté auditimit:
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* Respektimi i numrit t¢ punonjésve né total dhe sipas emértimeve pér ¢do pozicion me
strukturén organizative té miratuar.

* Procedurat ligjore t&¢ emérimeve t& personelit né puné duke filluar nga kérkesa pér vend té
liré, shpallja e deri tek lidhja e kontratés s¢ punés si dhe ndjekja e procedurave ligjore pér
largimet e personelit nga puna.

« Pérshtatja e diplomés me vendin e punés sipas strukturés sé miratuar me Urdhér &
Kryeministrit t&¢ RSH.

» Pérshkrimet e punés dhe vlerésimi vjetor i performancés né puné.

» Pérllogaritja e pagés bruto dhe neto né pérputhje me emértesén né strukturé dhe me vendimin
pérkatés t¢ Késhillit t&¢ Ministrave.

* Administrimi 1 dosjeve t& personelit.

Nga auditimi i kryer rezulton se, numri 1 punonjésve sipas strukturés dhe organikés sé kétij
institucioni. t& miratuar me Urdhrin e Kryeministrit nr. 136, daté¢ 21.10.2019 “Pér miratimin e
strukturés dhe organikés sé Institutit Kombétar té Regjistrimit té Trashégimisé Kulturore™, éshté
8 veta. Numri punonjésve nuk ka pésuar ndryshime né raport me strukturén e miratuar Urdhrin e
Kryeministrit nr. 118, daté 31.07.2018 “Pér disa ndryshime né Urdhrin nr. 26, daté 25.01.2014
“Pér miratimin e strukturés dhe organikés sé¢ Qendrés Kombétare té Inventarizimit t¢ Pasurive
Kulturore™.

Nga pérzgjedhja e listépagesave té muajit Korrik, Dhjetor té vitit 2017; Janar, Prill, Tetor t& vitit
2018: Mars, Gusht. Néntor té vitit 2019 dhe Shkurt, Maj, Shtator té vitit 2020, rezultoi se &shté
respektuar numri i punonjésve né total dhe sipas emértimeve pér ¢do sektor né strukturén
organizative t&€ miratuar.

Né referim té pasqyrave financiare pér vitin ushtrimor 2018, rezulton qé numri mesatar i
punonjésve ka gené 7 punonjés, jané larguar 3 punonjés, jané pranuar 4 punonjés té rinj dhe
giendja né fund té vitit ka qené 6 punonjés, ndérkohé qé struktura e miratuar parashikon 8
punonjés.

Qarkullimi i stafit gjaté vitit 2018 vlerésohet shumé i larté, me ndikim negativ né
géndrueshmérine e strukturés dhe me risk té larté pér arritjen e objektivave té organizatés.

1. Nga auditimi i procedurave té ndjekura lidhur me emérimet e personelit rezultoi se procedurat
¢ rekrutimit t& punonjésve jané parashikuar né nenin 5 “Procedura e rekrutimit 1é punonjésve ¢
rinj ", t& Rregullores sé Brendshme, té¢ miratuar me urdhrin nr. 5, daté 09.03.2015, t€ Titullarit t&
institucionit, ku pércaktohet:

“1. Punésimi prané QKIKP do té kryhet pérmes konkurseve publike "

“3. Pozicionet e lira té punés do té publikohen me ané té njoftimi né internet, né fagen zyrtare 1é
OKIKP dhe do t'i komunikohen Ministrisé sé Kulturés pér publikimin e vendeve vakante dhe né
fagen e tyre zyrtare.”

Nga auditimi i krver rezultoi se. né disa raste rekrutimi i punonjésve té rinj nuk &shté kryer
népérmjet procedurave té konkursit. Po késhtu. né njé rast ngritja né detyré e njé punonjési nuk

éshté kryer népérmjet procedurave té konkursit.

Titulli i gjetjes: Rekrutimi i punonjésve pa kryer procedurén e konkurrimit.

Gjetje Nr. 1
Subjekti i audituar | Sektori i Shérbimeve Mbéshtetése
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Subjektet e | Drejtori

interesuara nga | Sektori 1 Shérbimeve Mbéshtetése

gjetja )

Pérmbledhja e | Rregullorja e Brendshme “Pér organizmin dhe funksionimin

bazés ligjore e Qendrés Kombétare té Inventarizimit té Pasurive
Kulturore™, e miratuar me urdhrin nr. 5, daté 09.03.2015, té
Titullarit té institucionit.

Pérshkrimi i | Situata: N& 5 (pesé) raste té pérzgjedhura, punonjésit jané

gjetjes

punésuar pa u kryer procedurat e konkursit (trajtuar né
projekt raport).

Kriteri: Né pikén 1, té nenit 5 “Procedura e rekrutimit té
punonjésve té rinj”, t&¢ Rregullores s¢ Brendshme “Pér
organizmin dhe funksionimin e Qendrés Kombétare té
Inventarizimit t¢ Pasurive Kulturore”, e miratuar me
urdhrin nr. 5, daté 09.03.2015, té Titullarit té institiucionit,
pércaktohet: “Punésimi prané QKIPK do té kryhet pérmes
konkurseve publike .

Ndikimi/Efekti: Moszbatimi i kétij detyrimi ligjor ka sjellé
si pasojé shmangien e konkurrencés dhe trajtimin jo té
barabarté t€ punémarrésve.

Shkaku: Mosrespektimi 1 dispozitave t& rregullores sé
brendshme.

Vlierésimi i nivelit
té riskut

[ mesém- Mundésia e ndodhjes éshté e larté, sepse gjaté
periudhés sé audituar jané konstatuar 5 (pesé) raste.
Gjithashtu, ndikimi éshté i réndésishém, pasi sjell si pasojé
shmangien e konkurrences dhe trajtimin jo té barabarté té
punémarrésve.

Konkluzioni Institucioni ka rekrutuar punonjés té rinj, si dhe ka ngritur
né detyré punonjés, pa zhvilluar procedurat e konkursit
publik. -

Rekomandimi Institucioni té kryeje rekrutimin e punonjésve té rinj, si edhe

ngritjet né detyré, népérmjet procedurave té konkurrimit, né
pérputhje me pércaktimet e rregullores s¢ brendshme.

Afati i fundit pér

NE vijimési

zbatimin e

rekomandimit B
Statusi i | [ pranuar

rekomandimit
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2. Nga kontrolli i dosjeve té personelit, rezulton se né dosje administrohen kontrata individuale
pune me afat t& caktuar. Lidhja e kontratave me afat 3 muaj dhe 1 vit nuk éshté kryer sipas
pércaktimeve té Kodit t&€ Punés. konkretisht neni 140 citon:
“1. Kontrata e punés lidhet:

a) per njé kohézgjatje 1é pacaktuar,

bh) pér njé kohézgjatje té caktuar.
2. Kontrata e punés lidhet pér njé periudhé té pacaktuar.
Lidhja e kontratés sé punés pér njé periudhé té caktuar duhet té justifikohet me arsye objektive,
gé lidhen me natyrén e pérkohshme té detyrés né té cilén punémarrési do té punésohet”.

Neni 142 citon: /. Konsiderohet si kohé prove 3 muajt e paré té punés, me pérjashtim 1é rasteve
kur palét kané lidhur njé kontraté pér kryerjen e sé njéjtés puné.

2. Koha e provés mund té reduktohet ose higet me marréveshje me shkrim ose me kontraté
kolektive ",

Pra, referuar neneve si mé sipér, nuk &shté e argumentuar ligjérisht sipas Kodit té Punés, lidhja e
kontratave me afat té caktuar.

Titulli i gjetjes: Kontratat individuale t&¢ punés nuk jané hartuar né pérputhje me kérkesat e
Kodit t& Punés.

Gjetje Nr. 2
Subjekti i audituar | Sektori i Shérbimeve Mbéshtetése
Subjektet e | Drejtori
interesuara nga | Sektori i Shérbimeve Mbéshtetése
gjetja
Pérmbledhja e bazés | Ligj nr. 7961, daté¢ 12.07.1995 “Kodi 1 Punés i Republikés sé
ligjore Shqipérisé™, i ndryshuar

Pérshkrimi i gjetjes | Situata:

Rasti 1: Z. D.B. éshté punésuar né pozicionin e Specialist prané
Sektorit té Inventarizimit dhe Katalogimit té Pasurive Kulturore.

Né kundérshtim me pércaktimet e nenit 140, t¢ Kodit t&¢ Punés,
Institucioni ka lidhur me Z. Baze dy kontrata me afat té caktuar.
Konkretisht, kontratén individuale t¢ punés nr. 7/2 prot., daté
23.01.2018, me kohézgjatje té caktuar (3 muaj), si Kontratén
individuale té punés nr. 7/16 prot., daté 07.05.2018, me kohézgjatje t&
caktuar (1 vit).

Rasti 2: 7Zj. S. K. éshté punésuar né pozicionin e Specialist prané
Sektorit t& Shérbimeve Mbéshtetése. Megjithése éshté pérzgjedhur me
konkurrim, né kundérshtim me pércaktimet e nenit 140 Kodit t&
Punés, Institucioni ka lidhur me zj. S.K, tri kontrata me afat t& caktuar.
Konkretisht, kontratén individuale té¢ punés nr. 14/8 prot., daté
24.01.2017. me kohézgjatje té caktuar (3 muaj), kontratén individuale
té punés nr. 14/9 prot., daté 24.04.2017, me kohézgjatje té caktuar (3
muaj). si edhe kontraten individuale t&¢ punés nr. 14/10 prot., daté
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24.07.2017, me kohézgjatje té caktuar (1 vit).

Kriteri: Né nenin 140 t¢é Kodit té€ Punés, pércaktohet:

“1. Kontrata e punés lidhet:

a) pér njé kohézgjatje té pacaktuar;

b) pér njé kohézgjatje té caktuar.

2. 8i rregull, kontrata e punés lidhet pér njé periudhé té pacaktuar,
Lidhja e kontratés sé punés pér njé periudhé té caktuar duhet 1é
Justifikohet me arsyve objektive, qé lidhen me natyrén e pérkohshme té
detyrés, né té cilén punémarrési do té punésohet. .

Ndikimi/Efekti: Lidhja e kontratés sé punés me afat té caktuar né
kundérshtim me pércaktimet e Kodit té Punés, e vendos punémarrésin
né njé pozit€ jo té€ favorshme, pasi nuk i1 sigurohet mbrojtja e
nevojshme juridike lidhur me marrédhénien e punés, qé duhet té keté
¢do punonjés 1 administratés shtetérore.

Shkaku: Mosrespektimi i dispozitave t& Kodit té Punés.

Vlerésimi i nivelit té
riskut

I mesém- Mundésia e ndodhjes éshté e ulét, sepse gjaté periudhés sé
audituar jané konstatuar 2 raste. Megjithése mundésia ¢ ndodhjes
éshté e ulét, ndikimi éshté i réndésishém, pasi i vendos punémarrésit
né njé pozité jo té favorshme. duke mos i siguruar mbrojtjen e
nevojshme juridike lidhur me marrédhénien e punés: gjé e cila mund
t€ ndikojé né performancén e tyre né puné.

Konkluzioni Institucioni nuk ka respektuar kérkesat e nenit 140 t€ Kodit t&€ Punés,
lidhur me kohézgjatjen e kontratave té punés. o
Rékomandimi [nstitucioni, pas zhvillimit té procedurave té konkursit, t¢ lidhé me

kandidatin e shpallur fitues, kontrat¢ pune me kohézgjatje té
pacaktuar. Né kété kontraté, né rastet e parashikuara né pikén 1, té
nenit 142, 1€ Kodit t€¢ Punés, té pércaktohet se 3 muajt e paré té€ punés
konsiderohen si periudhé prove. Pra, Institucioni t&é shmangé lidhjen e
kontratave me afat tremujor, té cilat i konsideron kontrata pér
periudhén e provés.

Afati i fundit pér

zbatimin e
rekomandimit -
Statusi i
rekomandimit

NE vijimési

| pranuar

3. Nga auditimi i dojseve te personelit. u konstatua se, né disa raste jané rekrutuar punonjés,
formimi akademik i té ciléve, nuk pérputhet me kérkesat e pércaktuara né¢ formularin e
pérshkrimit té vendit t& punés.

Titulli i gjetjes: Rekrutimi i punonjésve, formimi akademik i té ciléve, nuk pérputhet me
kérkesat e vendit té punés.

Gjetje Nr.3

Subjekti i audituar

Sektori 1 Shérbimeve Mbéshtetése

Subjektet e

Drejtori
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interesuara nga
gjetja

Sektori 1 Shérbimeve Mbéshtetése

Pérmbledhja e bazés
ligjore

Formulari i;éfshkrimit té vendit t€ punés

Pérshkrimi i gjetjes

Situata:

Rasti 1: 7Zj. D. H. éshté punésuar né pozicionin e Pérgjegjésit té
Sektorit té Inventarizimit dhe Katalogimit t€ Pasurive Kulturore.
Referuar pérshkrimit té vendit té punés, ekspertiza e kérkuar pér kété
pozicion éshté: “Té keté formim/edukim né njé nga fushat qé lidhen
me trashégiminé kulturore™, ndérsa Zj. Huqi zotéron diplomé té
léshuar nga Fakulteti i Shkencave Politike, Padova, Dega Diplomaci,
té njésuar nga Ministria e Arsimit dhe Sportit. né diplomé “Master i
shkencave™.

Rasti 2: Z. D. B. éshté punésuar né pozicionin e Specialistit prané
Sektorit t&é Inventarizimit dhe Katalogimit t& Pasurive Kulturore.
Referuar pérshkrimit té vendit té¢ punés, kérkesa pér kété pozicion
éshté “Master i Shkencave”, né Degén Informatiké/Teknologji
Informacioni, ndérsa z. Baze zotéron diplomén “Bachelor™ né degén
Histori dhe “Master i Shkencave™ né Trashégimi Kulturore.

Rasti 3: Zj. M. Q. éshté punésuar né pozicionin e Specialistit prané
Sektorit té Inventarizimit dhe Katalogimit té Pasurive Kulturore.
Referuar pérshkrimit t& vendit t& punés, kérkesa pér kété pozicion
¢shté “Master i Shkencave”, né Degén Informatike/Teknologji
Informacioni, ndérsa zj. M.Q zotéron diplomén “Bachelor” né degén
Arkeologji dhe “Master i Shkencave™ né Trashégimi Kulturore.

Rasti 4: Zj. E. N. éshté punésuar né pozicionin e Pérgjegjésit té
Sektorit té Inventarizimit dhe Katalogimit t€ Pasurive Kulturore.
Referuar pérshkrimit té vendit t& punés, kérkesa pér kété pozicion
éshté diplomé e ciklit t¢ dyté t&é studimeve “Master 1 Shkencave”,
ndérsa zj. E.N zotéron té njésuar nga Ministria € Arsimit dhé Sportit,
diplomé té ciklit té paré t&€ studimeve “Bachelor™.

Kriteri: Né formularin e pérshkrimit té vendit t& punés. i cili u gjet né
secilén prej dosjeve té personelit. kérkesat arsimore pér pozicionin
pérkatés té punés, jané té ndryshme nga ato t&€ punonjésve té rekrutuar.
Ndikimi/Efekti: Rekrutimi 1 punonjésve té cilét nuk plotésojné
kérkesat arsimore pér pozicionin pérkatés t& punés, mund té sjellé si
pasojé performancen jo té¢ miré dhe pér pasojé mosrealizimin e
detyrave dhe objektivave té ngarkuara.

Shkaku: Mosrespektimi i kérkesave t&é formularit t& pérshkrimit té
vendit t& punés gjaté procesit té rekrutimit.

Vlerésimi 1 nivelit té
riskut

I larté- Mundésia e ndodhjes &éshté e larté, sepse gjaté periudhés sé
audituar jané konstatuar 4 raste. Gjithashtu, ndikimi &shté i
réndésishém, pasi mund té sjellé si pasojé performancé jo t& miré €
punonjésve dhe pér rrjedhojé mosrealizimin e objektivave &
institucionit.

Konkluzioni

Institucioni, gjaté procesit t& rekrutimit té punonjésve. nuk ka pasur né |
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vémendje kérkesat arsimore pér pozicionin pérkatés t€ punés, té
pércaktuara né formularin e pérshkrimit t€ vendit té punés.

Rekomandimi

Institucioni té rekrutojé punonjés té cilét plotésojné kérkesat arsimore
té pércaktuara né formularin e pérshkrimit té vendit t€ punés.

Afati i fundit pér

NE vijimési

zbatimin e
rekomandimit

Statusi i | [ pranuar
rekomandimit

4. Nga auditimi i dojseve te personelit, u konstatua se, né disa raste nuk ndodhej i gjithé
dokumentacioni i kérkuar né VKM nr. 117, daté 05.03.2014 “Pér pérmbajtjen, procedurén dhe
administrimin e dosjeve t€ personelit e t€ regjistrit gendror t&€ personelit™.

Titulli i gjetjes: Mungesé dokumentacioni né dosjet e personelit

Gjetje Nr. 4
Subjekti i audituar | Sektori i Shérbimeve Mbéshtetése
Subjektet e | Drejtori
interesuara nga | Sektori i Shérbimeve Mbéshtetése
gjetja

Pérmbledhja e bazés
ligjore

‘administrimin e dosjeve té personelit e t& regjistrit gendror té

VKM nr. 117, daté 05.03.2014 “Pér pérmbajtjen, procedurén dhe

personelit™

Pérshkrimi i gjetjes

Situata:

Rasti 1: Nga verifikimi 1 dosjes sé& personelit t& zj. M. P. u konstatua
mungesa ¢ fletés sé inventarit me listén e t€ gjithé dokumentacionit qé
ndodhet né dosje, si edhe mungesa e fletés prezantuese té dosjes
teknike t&€ népunésit, né kundershtim me pércaktimet e VKM nr. 117,
daté 05.03.2014 “Pér pérmbajtjen, procedurén dhe administrimin e
dosjeve 1€ personelit e 1€ regjistrit gendror té personelit™.

Rasti 2: Nga veritikimi i dosjes sé personelit t€ zj. M. Q. u konstatua
mungesa e fletés sé inventarit me listén e t&é gjithé dokumentacionit qé
ndodhet né dosje. si edhe mungesa e fletés prezantuese t¢ dosjes
teknike t& népunésit, né kundérshtim me pércaktimet e VKM nr. 117,
daté 05.03.2014 “Pér pérmbajtjen, procedurén dhe administrimin e
dosjeve & personelit e té regjistrit gendror té personelit”

Kriteri: Né lidhjen 1. t¢ VKM nr. 117, dat¢ 05.03.2014 “Pér
pérmbajtjen, procedurén dhe administrimin e dosjeve té personelit e té
regjistrit gendror t€ personelit”, pércaktohet:

“Né dosjen teknike té népunésit duhet té pérfshihen:

1. Fletéinventari me listén e gjithé dokumentacionit gé ndodhet né
dosje.

2. Fleta prezantuese e dosjes teknike té népunésit (lidhja 2), formati i
s¢ cilés mund té jeté i ndryshueshém .
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Ndikimi/Efekti: Moszbatimi i njé detyrimi ligjor, q¢ mund t&
shkaktojé administrimin joefektiv té dosjeve té personelit.

Shkaku: Mosrespektimi i kérkesave t&€ VKM nr. 117, daté 05.03.2014
“Pér pérmbajtien, procedurén dhe administrimin e dosjeve té
personelit e t& regjistrit gendror té personelit”.

Vlerésimi i nivelit té | I ulét- Mundésia e ndodhjes &éshté e ulét, sepse gjaté periudhés sé

riskut audituar jané konstatuar vetém 2 raste. Gjithashtu, ndikimi nuk &éshté i
larté.
Konkluzioni Institucioni nuk ka administruar dosjet e personelit né pérputhje me

kérkesat e VKM nr. 117. daté 05.03.2014 “Pér pérmbaijtjen,
procedurén dhe administrimin e dosjeve té personelit e té regjistrit
gendror t& personelit™.

Rekomandimi Institucioni t€ administroje dosjet e personelit né pérputhje me
legjislacionin né fuqi.

Afati i fundit pér | Né vijimési

zbatimin e
rekomandimit

Statusi i | [ pranuar
rekomandimit

Pavarésisht punés s¢ miré t¢ kryer lidhur me respektimin e numrit t& punonjésve, pérllogaritjen e
pagave, &€shté¢ domosdoshméri pérmirésimi i mjedisit t€ kontrollit. konkretisht: zbatimi i
rregullores sé brendshme lidhur me procedurat e marrjes né puné, procedura té cilat duhet té
sigurojné konkurrencé dhe transparencé & ploté, népérmjet shpalljes edhe né Buletinin e
Njoftimeve Publike.

Pérve¢ konkurrimit, ngritja né detyré e ¢do punonjési duhet té kryhet konform kérkesave t&
posagme t€ ¢do vendi pune. duke motivuar punonjésit t€ cilét kané eksperiencén e duhur t&
punés.

Vlerésimi vjetor i performancés sé punonjésve mbi bazén e objektivave individuale vjetore,
duhet t€ identifikojé nevojat pér trajnime (né rast se konstatohet mangési). Né rast se do té keté
procedura punésimi, gjaté lidhjes sé kontratés individuale té punés duhet té respektohen afatet
sipas pércaktimit né Kodin e Punés.

IV.4. Sistemi i prokurimeve té fondeve publike

Objektivi 1 auditimit: Vlerésimi nése parashikimi, realizimi i prokurimeve dhe raportimi jané né
pérputhje me legjislacionin né fuqi pér prokurimet publike.

Fushat té cilat do té merren né konsideraté gjaté auditimit:

e Hartimi 1 regjistrit vjetor t&€ parashikimit t&é prokurimeve publike dhe raportimi i realizimit té
tyre, sipas kérkesave té pércaktuara né legjislacionin né fuqi pér prokurimet.

e Ngritja e komisionit t& pérllogaritjes sé¢ fondit limit dhe hartimit t& specifikimeve teknike;
Pérllogaritja e vlerés sé kontratés: dokumentimi i analizés sé kostos pér mallra, shérbime e
puné; pérgatitja e specifikimeve teknike, hartimi dhe argumentimi i kritereve té vecanta té
kualifikimit.
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e Respektimi i dispozitave ligjore né procedurat e prokurimit t€ zhvilluara nga Autoriteti
Kontraktor .

e Monitorimi i zbatimit t& kontratave té lidhura.

Prokurimi i fondeve publike pér periudhén objekt auditimi €shté kryer sipas ligjit nr. 9936, daté
26.06.2008 “Pér menaxhimin e sistemit buxhetor té Republikés sé Shgipérisé”, si dhe akteve
nénligjore t&€ dala né zbatim té tij; ligjit nr. 10296, daté 08.07.2010 “Pér menaxhimin financiar
dhe kontrollin”, 1 ndryshuar; ligjit nr. 9643, dat¢ 20.11.2006 “Peér Prokurimin Publik”. i
ndryshuar; VKM nr. 914, daté 29.12.2014 “Pér miratimin e rregullave té prokurimit publik”, 1
ndryshuar; Udhézimit nr. 3, daté 27.01.2015 “Pér procedurén e prokurimit me vleré t€ vogél™, i
ndryshuar dhe Udhézimit t¢ APP nr. 3. date 08.01.2018 “Mbi pérdorimin e procedurés sé
prokurimit me vieré 1é vogél dhe zhvillimin e saj me mjete elektronike ", 1 ndryshuar.

Nga auditimi me pérzgjedhje i procedurave té prokurimit me vleré t€ vogél, rezultoi sa mé
poshté:

1. Nga auditimi i procedurave té prokurimit me objekt: “Blerje mjete dezinfektimi™; “Blerje
kartela objektesh™; *Shpenzime banera dhe postera™; “Blerje tonera™; u konstatua se, komisioni 1
prokurimit me vleré t€ vogél ka kualifikuar dhe shpallur fitues operatorét ekonomiké, né
kundérshtim me pércaktimet e pikés 3. té nenit 53, t& ligjit nr. 9643, dat¢ 20.11.2006 “Pér
Prokurimin Publik™, 1 ndryshuar, ku pércaktohet:

“Autoriteti kontraktor, né zbatim 1é pikés 4 1é kétij neni, vleréson njé oferté ié vlefshme, vetém
nése ajo éshté né pérputhje me té gjitha kérkesat dhe specifikimet e pércaktuara né njoftimin e
kontratés dhe né dokumentet e tenderit, pa réné ndesh me pércaktimet e nenit 34 té ketij ligji. "

Konkretisht:

-Né procedurén e prokurimit me objekt: “Blerje mjete dezinfektimi”, referuar urdhrit té
prokurimit, sasia e artikujve t& kérkuar éshté 23, ndérsa komsioni i prokurimit me vleré t& vogél
¢ ka vlerésuar dhe shpallur fitues operatorin ekonomik pér 26 artikuj, pra edhe pér 3 artikuj té
paprokuruar.

-Né procedurén e prokurimit me objekt: “Blerje kartela objektesh™, specifikimet teknike né
ofertén e operatorit ekonomik té shpallur fitues, nuk pérputhen me specifikimet teknike té
kérkuara nga autoriteti kontraktor. Kérkesa e autoritetit kontraktor éshté qé modeli i letrés té jeté
Mat. 300 gr., ndérsa operatori ekonomik ka ofruar Mat. 250 gr. Gjithashtu, ofertuesi nuk ka
plotésuar edhe kérkesat e tjera té autoritetit kontraktor, si psh. Sfondi i letrés né t€ dyja anét né
ngjyrén e verdhé dhe bojéqielli, etj.

-Né procedurén e prokurimit me objekt: “Shpenzime banera dhe postera”, kérkesa e autoritetit
kontraktor éshté pér 120 kartolina, ndérsa operatori ekonomik ka ofertuar pér 150 kartolina.

-Né procedurén e prokurimit me objekt: “Blerje tonera”™, operatori ekonomik i shpallur fitues ka
paraqitur vértetim nga OSHEE, né té cilin pércaktohet qé subjekti nuk ka detyrime (€ papaguara
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deri né muajin Néntor 2018. Referuar datés sé zhvillimit t& procedurés s¢ prokurimit. vértetimi
duhej té pérfshinte edhe periudhén Dhjetor 2018.

-Né € njéjtén proceduré prokurimi, né ftesén pér ofert, éshté kérkuar si kriter i veganté
kualifikimi qé operatori ekonomik duhet t& jeté i pajisur me autorizim nga prodhuesi ose njé
distributor i autorizuar. Operatori ekonomik i shpallur fitues, nuk e ka paraqitur kété dokument

Titulli i gjetjes: Shpallja fitues e operatoréve ekonomiké té cilét nuk plotésojné t& gjitha kriteret
e kualifikimit ose qé kané dorézuar oferta té cilat nuk jané né pérputhje me kérkesat dhe
specifikimet e pércaktuara né dokumentet e tenderit.

Gjetje Nr.1
Subjekti i audituar | Komisioni i prokurimit me vleré t€ vogél
Subjektet e | Drejtori
interesuara nga | Komisioni i prokurimit me vleré té vogél
gjetja

Pérmbledhja e bazés
ligjore

Ligjii nr. 9643. dat¢ 20.11.2006 “Pér Prokurimin Publik”, i
ndryshuar:

VKM nr. 914, daté 29.12.2014 “Pér miratimin e rregullave 1é
orokurimit publik”, i ndryshuar.

Pérshkrimi i gjetjes

Situata:

Rasti 1: Me urdhrin nr. 10, daté 03.08.2017, &shté prokuruar fondi 50
000 (pesédhjeté mijé) leké pa TVSh, pér procedurén e prokurimit me
objekt: “Blerje mjete dezinfektimi”. Né memon dhe né urdhrin e
prokurimit sasia e artikujve té kérkuar &shté 23, ndérsa komsioni i
prokurimit me vleré té vogél e ka vlerésuar dhe shpallur fitues
operatorin ekonomik pér 26 artikuj, pra edhe pér 3 artikuj té
paprokuruar.

Rasti 2: Me urdhrin nr. 11, daté 19.09.2017, éshté prokuruar fondi 78
000 (shtatédhjeté e teté mijé) leké pa TVSh, pér procedurén e
prokurimit me objekt: “Blerje kartela objektesh™. Specifikimet teknike
né ofertén e operatorit ekonomik té shpallur fitues, nuk pérputhen me
specifikimet teknike té kérkuara nga autoriteti kontraktor. Konkretisht,
éshté kérkuar qé modeli i letrés 1& jeté Mat. 300 gr., ndérsa operatori
ekonomik ka ofruar Mat. 250 gr. Gjithashtu, nuk ka plotésuar edhe
kérkesat e tjera t€ autoritetit kontraktor, si psh. Sfondi i letrés né té
dyja anét né ngjyrén e verdhé dhe bojéqgielli, etj.

Rasti 3: Me urdhrin nr. 13, daté 20.11.2017, éshté prokuruar fondi 85
000 (tetédhjeté e pesé mijé) leké pa TVSh, pér procedurén e
prokurimit me objekt: “Shpenzime banera dhe postera™ Autoriteti
kontraktor e ka shpallur fitues operatorin ekonomik edhe pse oferta e
tij nuk pérmbushte té gjitha kriteret dhe specifikimet e kérkuara.
Konkretisht, kérkesa e autoritetit kontraktor ka qené pér 120 kartolina,
ndérsa operatori ekonomik ka ofertuar pér 150 kartolina.

Rasti 4: Me urdhrin nr. 4, daté 11.02.2019, &shté prokuruar fondi 150
000 (njéqind e pesédhjeté mijé) leké pa TVSh, pér procedurén e
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prokurimit me objekt: “Blerje tonera™. Operatori ekonomik 1 shpallur
fitues ka paragitur vértetim nga OSHEE, né té cilin pércaktohet qé
subjekti nuk ka detyrime té papaguara deri né muajin Néntor 2018.
Referuar datés sé zhvillimit t€ procedurés sé prokurimit. vértetimi
duhej té pérfshinte edhe periudhén Dhjetor 2018.

Rasti 5: Me urdhrin nr. 4, daté 11.02.2019, éshté prokuruar fondi 150
000 (njéqind e pesédhjeté mijé) leké pa TVSh, pér procedurén e
prokurimit me objekt: “Blerje tonera”. N¢ ftesén pér oferté, &shté
kérkuar si kriter 1 veganté kualifikimi qé operatori ekonomik duhet té
jeté 1 pajisur me autorizim nga prodhuesi ose njé distributor i
autorizuar. Operatori ekonomik i shpallur fitues, nuk e ka paraqitur
kété dokument.

Kriteri:

Né pikén 3, té nenit 53, té ligjit nr. 9643, daté 20.11.2006 “Pér
Prokurimin Publik”, 1 ndryshuar, pércaktohet: “Autoriteti kontrakior,
né zbatim 1é pikés 4 té kétij neni, vleréson njé oferté té vilefshme,
vetém nése ajo éshté _né pérputhje me té gjitha kérkesat dhe
specifikimet e pércaktuara né njofiimin e kontratés dhe né
dokumentet e tenderit, pa réné ndesh me pércaktimet e nenit 54 1é
ketij ligji. "

Ndikimi/Efekti:

Akordimi 1 kontratave publike operatoréve ekonomiké té cilét nuk
zotérojné té gjitha kapacitetet e nevojshme pér realizimin e kontratés
dhe/ose kané dorézuar oferta té cilat nuk jané né pérputhje me
kérkesat dhe specifikimet e pércaktuara né dokumentet e tenderit.
Shkaku: Mungesa e kontrolleve parandaluese dhe zbuluese. si njé
prej aktiviteteve kryesore té kontrollit. Komisioni 1 prokurimit me
vleré té vogél pérpara se té shpallé fitues njé operator ekonomik, duhet
té verifikojé nése oferta e paraqitur éshté né pérputhje me té gjitha
kérkesat dhe specifikimet e pércaktuara né¢ dokumentet e tenderit.

Vlerésimi i nivelit té
riskut

I larté- Mundésia e ndodhjes éshté e larté, sepse gjaté periudhés sé
audituar jané konstatuar 5 raste. Gjithashtu, ndikimi &shté i larté, pasi
mund t’iu akordohen kontrata publike operatoréve ekonomiké q¢ jané
té pakualifikuar ose qé kané dorézuar oferta jo né pérputhje me
kérkesat dhe specifikimet e pércaktuara né dokumentet e tenderit.

Konkluzioni

Autoriteti kontraktor ka shpallur fitues t€ procedurave t& prokurimit
publik operatoré ekonomiké té cilét nuk zotérojné té gjitha kapacitetet
e nevojshme pér realizimin e kontratés dhe/ose kané dorézuar oferta té
cilat nuk jané né pérputhje me kérkesat dhe specifikimet e pércaktuara
né dokumentet e tenderit.

' Rekomandimi

Autoriteti kontraktor té kualifikoje dhe shpalié fitues operatorét
ekonomiké, ofertat e té ciléve jané né pérputhje me t€ gjitha kérkesat
dhe specifikimet e pércaktuara né dokumentet e tenderit.

Afati i fundit pér
zbatimin e
rekomandimit

NE vijimési
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Statusi i | [ pranuar
rekomandimit

2. Nga auditimi i procedurave té prokurimit me objekt: “Skanime né formatin A3™ dhe
“Indeksimi i Regjistrave™, t€ zhvilluara né vitin 2017, si dhe procedurave “Shérbimi i skanimit t&
regjistrave” dhe “Shérbimi i indeksimit té regjistrave™, t¢ zhvilluara né vitin 2018, u konstatua
se, autoriteti kontraktor ka copézuar fondin limit, né kundérshtim me pércaktimet e pikés 2, té
nenit 28, t& ligjit nr. 9643, daté 20.11.2006 “Pér Prokurimin Publik", i ndryshuar.

Konkretisht:

-Fillimisht autoriteti kontraktor ka zhvilluar procedurén e prokurimit me objekt: “Shérbimi i
skanimit t€ regjistrave”. Népérmjet memos nr. 375/3 prot., daté 22.12.2017, éshté propozuar
anulimi 1 procedurés sé prokurimit, me argumentimin se fondi limit &hté pérllogaritur gabim, pa
dhéné shpjegime té detajuara se ku konsiston ky gabim. Pér mé tepér, né dosjen e procedurés sé
prokurimit nuk u gjet procesverbali pér pérllogaritjen e fondit limit. Pasi komisioni i prokurimit
me vleré t€ vogél e anulloi kété proceduré, vijoi me ndarjen e saj né dy procedura prokurimi:
Konkretisht: Me urdhrin nr. 16, daté 22.12.2017, éshté prokuruar fondi 111 867 (njéqind e
njémbédhjeté mijé e tetéqind e gjashtédhjeté e shtaté) leké pa TVSh. pér procedurén e prokurimit
me objekt: “Skanime né formatin A3 dhe me urdhrin nr. 17, daté 22.12.2017, éshté prokuruar
fondi 120 000 (njéqind e njézeté mijé) leké pa TVSh, pér procedurén e prokurimit me objekt:
“Indeksimi i Regjistrave™. Shérbimi i prokuruar me urdhrin nr. 16 dhe 17, daté 22.12.2017, jané
shérbime t€ ngjashme. Pér kété arsye. nuk duhe;j té ishte copézuar né dy procedura, por duhej té
ishte prokuruar né njé proceduré té vetme.

- Me urdhrin nr. 18, daté 30.10.2018, éshté prokuruar fondi 100 000 (njéqind mijé) leké pa
TVSh, pér procedurén e prokurimit me objekt: “Shérbimi i skanimit t& regjistrave™, ndérsa me
urdhrin nr. 19, daté 30.10.2018, &shté prokuruar fondi 100 000 (njéqind mij€) leké pa TVSh, pér
procedurén e prokurimit me objekt: “Shérbimi i indeksimit té regjistrave™. Shérbimi i prokuruar
me urdhér nr. 18 dhe 19, daté 30.10.2018, jané shérbime t&€ ngjashme. Pér kété arsye, nuk duhej
t€ 1shte copézuar né dy procedura, por duhej t€ ishte prokuruar né njé proceduré té€ vetme, né
pérputhje me parashikimet e pikés 3, t& udhézimit t¢ APP nr. 3, daté 8.01.2018 “Mbi pérdorimin
e procedurés s¢ prokurimit me vleré t&€ vogél dhe zhvillimin e saj me mjete elektronike™, 1
ndryshuar.

Titulli i gjetjes: Copézimi 1 vlerés sé Kkontratés publike pér shmangien nga
dispozitat/procedurat ¢ parashikuara né ligj.

Gjetje Nr. 2

Subjekti i audituar | Komisioni i prokurimit me vleré t&€ vogél

Subjektet e | Drejtori

interesuara nga | Komisioni i prokurimit me vleré té vogél

| gjetja
Pérmbledhja e bazés | Ligji nr. 9643, daté 20.11.2006 “Pér Prokurimin Publik”, 1 ndryshuar.
ligjore VKM nr. 914, daté¢ 29.12.2014 “Pér miratimin e rregullave 1é
prokurimit publik”, i ndryshuar.
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Pérshkrimi i gjetjes

Situata:

Rasti 1: Me urdhrin nr. 14, daté 21.12.2017, éshté prokuruar fondi 240
000 (dyqgind e dyzeté mijé) leké pa TVSh, pér procedurén e prokurimit
me objekt: “Shérbimi 1 skanimit t€ regjistrave”™. Népérmjet memos
nr. 375/3 prot., daté 22.12.2017, éshté propozuar anulimi i procedurés
sé prokurimit, me argumentimin se fondi limit éshté pérllogaritur
gabim, pa dhéné shpjegime té detajuara se ku konsiston ky gabim. Pér
mé tepér, né dosjen e procedurés sé prokurimit nuk u gjet
procesverbali pér pérllogaritjen e fondit limit. Pasi komisioni 1
prokurimit me vleré té¢ vogél e anulloi kété proceduré, vijoi me
ndarjen e saj né dy procedura prokurimi: Konkretisht: Me urdhrin
nr. 16, dat¢ 22.12.2017, &éshté prokuruar fondi 111 867 (njégind e
njémbédhjeté mijé e tetéqind e gjashtédhjeté e shtaté) leké pa TVSh,
pér procedurén e prokurimit me objekt: “Skanime né formatin A3™
dhe me urdhrin nr. 17, daté 22.12.2017, éshté prokuruar fondi 120 000
(njéqind e njézeté mijé) leké pa TVSh, pér procedurén e prokurimit
me objekt: “Indeksimi i Regjistrave™. Shérbimi i1 prokuruar me urdhrin
nr. 16 dhe 17, daté 22.12.2017, jané shérbime té ngjashme. Pér kété
arsye, nuk duhej té ishte copézuar né dy procedura, por duhej té ishte
prokuruar né njé proceduré té vetme.

Rasti 2: Me urdhrin nr. 18, daté 30.10.2018, éshté prokuruar fondi 100
000 (njéqind mijé) leké pa TVSh, pér procedurén e prokurimit me
objekt: “Shérbimi i skanimit té regjistrave”, ndérsa me urdhrin nr. 19,
daté 30.10.2018. éshté prokuruar fondi 100 000 (njéqind mijé) leké pa
TVSh, pér procedurén e prokurimit me objekt: “Shérbimi i indeksimit
té regjistrave”. Shérbimi 1 prokuruar me urdhér nr. 18 dhe 19, daté
30.10.2018, jané shérbime té ngjashme. Pér kété arsye, nuk duhej t&
ishte copézuar né dy procedura, por duhej té ishte prokuruar né njé
proceduré t€ vetme. né pérputhje me parashikimet e pikés 3, t&
udhézimit t&¢ APP nr. 3, daté 8.01.2018 “Mbi pérdorimin e procedurés
s€ prokurimit me vleré t€¢ vogél dhe zhvillimin e saj me mjete
elektronike™, i ndryshuar.

Kriteri:

Né pikén 2, t€é nenit 28, t& ligjit nr. 9643, daté¢ 20.11.2006 “Per
Prokurimin Publik”, i ndryshuar, pércaktohet: “Nuk lejohet pjesétimi
apo ndarja e vlerés sé kontratés publike pér shmangien nga
dispozitat e parashikuara né kété ligj".

Né pikén 3, t€¢ udhézimit € APP nr. 3, daté 27.01.2015 “Pér
procedurén e prokurimit me vleré t&€ vogél™, si edhe né pikén 3. t&
udhézimit t&¢ APP nr. 3, daté 8.01.2018 “Mbi pérdorimin e procedurés
s¢ prokurimit me vleré t€ vogél dhe zhvillimin e saj me mjete
elektronike™. i ndryshuar, pércaktohet: “Kjo lloj procedure do té
pérdoret pér blerjen e njé grupi mallrash, kryerjen e shérbimeve apo
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punéve té ngjashme, qé kané té njéjtin funksion kryesor apo gé kané té
njéjtin emértim né planin e shpenzimeve. Pérdorimi i késaj procedure
nuk duhet paré si mundési pér shmangien e procedurave normale té
prokurimit. Né _asnjé rast, autoritetet kontraktore nuk duhet 1é
prokuroiné vecmas mallra, shérbime apo puné gé pérfshihen né njé
grup pér shkak 1é ngjashmérisé sé tyre, apo pér shkak té funksionit
kryesor”.
Ndikimi/Efekti: Shmangien e procedurave konkurruese. Né pikén 2.
t€ nenit 28. & ligjit nr. 9643, daté 20.11.2006 “Pér Prokurimin
Publik”, i ndryshuar, pércaktohet:

“Qeéllimi i kétij ligji ésheé:

a) 1é rrisé eficencén dhe efikasitetin né procedurat e prokurimit
publik, ¢ kryera nga autoritetet kontraktore,

b) té sigurojé mirépérdorim té fondeve publike dhe té ulé shpenzimet
procedurale;

¢) 1€ nxisé pjesémarrjen e operatoréve ekonomiké né procedurat e
prokurimit publik;

¢) té nxisé konkurrencén ndérmjet operatoréve ekonomiké;

d) té sigurojé njé trajtim té  barabarté dhe jodiskriminues
pér 1é gjithé operatorét ekonomiké, pjesémarrés né procedurat e
prokurimit publik:

dh) té sigurojé integritet, besim publik dhe transparencé né
procedurat e prokurimit publik "
Shkaku: Mosnjohja e legjislacionit t€ prokurimit publik, nga ana e
Komisionit t& prokurimit me vleré t¢ vogél.

Vlerésimi i nivelit té
riskut

[ larté- Mundésia e ndodhjes éshté e larté, sepse gjaté periudhés sé
audituar jané konstatuar dy raste. Gjithashtu, ndikimi éshté i larté pasi
shmanget konkurrenca, si dhe géllimi pér té cilin éshté hartuar ligji
nr. 9643, daté 20.11.2006 “Pér Prokurimin Publik”, i ndryshuar (neni
1, pika 2).

Konkluzioni Autoriteti kontraktor ka copézuar vlerén e kontratave publike, duke
sjellé si pasojé shmangien e procedurave konkurruese.
Rekomandimi Autoriteti kontraktor té evitojé pjesétimin apo ndarjen e vlerés sé

kontratés publike pér shmangien e procedurave konkurrese, si edhe
nuk duhet t€ prokurojé vegmas mallra, shérbime apo puné qé
pérfshihen né njé grup pér shkak té ngjashmérisé sé tyre. apo pér
shkak té funksionit kryesor.

Afati i fundit pér

NE vijimési

zbatimin e
rekomandimit

Statusi i | [ pranuar
rekomandimit

3. Nga auditimi i procedurave t€ prokurimit me objekt: “Shpenzime banera dhe postera™
“Skanime né formatin A3"; “Indeksimi i Regjistrave™; “Shérbimi i skanimit té regjistrave™;
“Shérbimi 1 indeksimit té regjistrave™, u konstatua se, autoriteti kontraktor nuk ka kryer
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monitorimin e kontratés, né kundérshtim me pércaktimet e pikés 3, té nenit 77. t¢ VKM nr. 914,
daté 29.12.2014 “Pér miratimin e rregullave t€ prokurimit publik™, 1 ndryshuar.

Gjithashtu, autoriteti kontraktor pérpara likujdimit té faturés sé léshuar nga kontraktuesi. nuk ka
dokumentuar realizimin e shérbimit né pérputhje me kérkesat e pércaktuara né dokumentet e

tenderit.

Titulli i gjetjes: Moszbatimi i1 detyrimit pér monitorimin e kontratés nga autoriteti kontraktor.

Gjetje Nr.3
Subjekti i audituar | Institucioni
Subjektet e | Drejtori
interesuara nga
gjetja
Pérmbledhja e bazés | VKM nr. 914, daté 29.12.2014 “Pér miratimin e rregullave té
ligjore prokurimit publik”, i ndryshuar.

Pérshkrimi i gjetjes | Situata:

Rasti 1: Me urdhrin nr. 13, daté 20.11.2017, éshté prokuruar fondi 85
000 (tetédhjeté e pesé mijé) leké pa TVSh, pér procedurén e
prokurimit me objekt: “Shpenzime banera dhe postera™ Né dosjen e
prokurimit nuk u gjetén té dhéna g€ autoritetit kontraktor ka kryer
monitorimin ¢ kontratés. Gjithashtu, autoriteti kontraktor pérpara
likujdimit té faturés sé léshuar nga kontraktuesi, nuk ka dokumentuar
realizimin e shérbimit né pérputhje me kérkesat e pércaktuara né
dokumentet e tenderit.

Rasti 2: Me urdhrin nr. 16, dat€ 22.12.2017, éshté prokuruar fondi 111
867 (njéqind e njémbédhjeté mijé e tetéqind e gjashtédhjeté e shtaté)
leké pa TVSh, pér procedurén e prokurimit me objekt: “Skanime né
formatin A3”. Né dosjen e prokurimit nuk u gjetén t&é dhéna qé
autoritetit kontraktor ka kryer monitorimin e Kontratés. Gjithashtu,
autoriteti kontraktor pérpara likuidimit t& faturés sé¢ lé€shuar nga
kontraktuesi, nuk ka dokumentuar realizimin e shérbimit né pérputhje
me kérkesat e pércaktuara né dokumentet e tenderit.

Rasti 3: Me urdhrin nr. 17, daté 22.12.2017, éshté prokuruar fondi 111
867 (njéqind e njémbédhjeté mijé e tetéqind e gjashtédhjeté e shtaté)
leké pa TVSh. pér procedurén e prokurimit me objekt: “Indeksimi i
Regjistrave™. Né dosjen e prokurimit nuk u gjetén t€ dhéna qé
autoritetit kontraktor ka kryer monitorimin e kontratés. Gjithashtu,
autoriteti kontraktor pérpara likujdimit t€ faturés sé léshuar nga
kontraktuesi. nuk ka dokumentuar realizimin e shérbimit né pérputhje
me kérkesat e pércaktuara né dokumentet e tenderit.

Rasti 4: Me urdhrin nr. 18, daté 30.10.2018, éshté prokuruar fondi 100
000 (njégind mijé) leké pa TVSh, pér procedurén e prokurimit me
objekt: “Shérbimi i skanimit té regjistrave™. Né dosjen e prokurimit
nuk u gjetén té dhéna qé autoritetit kontraktor ka kryer monitorimin ¢
kontratés. Gjithashtu. autoriteti kontraktor pérpara likujdimit té faturés
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s¢ léshuar nga kontraktuesi, nuk ka dokumentuar realizimin e
shérbimit né€ pérputhje me kérkesat e pércaktuara né dokumentet e
tenderit.

Rasti 5: Me urdhrin nr. 19, daté 30.10.2018, &shté prokuruar fondi 100
000 (njégind mijé) leké pa TVSh, pér procedurén e prokurimit me
objekt: “Shérbimi i indeksimit t€ regjistrave™. Né dosjen e prokurimit
nuk u gjetén té dhéna qé autoritetit kontraktor ka kryer monitorimin e
kontratés. Gjithashtu, autoriteti kontraktor pérpara likujdimit té faturés
s€¢ léshuar nga kontraktuesi, nuk ka dokumentuar realizimin e
shérbimit né pérputhje me kérkesat e pércaktuara né dokumentet e
tenderit.

Kriteri:

Né pikén 3, té nenit 77, t&¢ VKM nr. 914, daté 29.12.2014 "“Peér
miratimin e rregullave té prokurimit publik”, i ndryshuar, pércaktohet:
“Pér 1'u siguruar nése cilésia e punéve, shérbimeve ose e mallrave
éshié e njejté me cilésiné pér té cilén éshté shpallur fitues kontraktori,
autoriteti kontraktor duhet té monitorojé zbatimin e kontratés dhe né
rast 1é shkeljes sé kushieve té kérkuara zbaton penaliieter e
parashikuara né kontraté. Autoriteti kontraktor, gjaté kryerjes sé
kontrolleve mban procesverbal me shkrim né prani té kontraktorit,
sipas pércaktimeve né legjislacionin né fuqi”.

Ndikimi/Efekti: Moszbatimi 1 njé detyrimi ligjor gé mund té krijojé
kushtet qé shérbimi i ofruar nga kontraktuesi, t€ mos jeté sipas
kérkesave té autoritetit kontraktor.

Shkaku: Mungesa e kontrolleve parandaluese dhe zbuluese, si njé
prej aktiviteteve kryesore té kontrollit.

Vlerésimi i nivelit té
riskut

[ larté- Mundésia e ndodhjes éshté e larté, sepse gjaté periudhés sé
audituar jané konstatuar 5 raste. Gjithashtu, ndikimi éshté i larté, pasi
moszbatimi 1 kétij detyrimi ligjor mund té krijojé kushtet qé shérbimi 1
ofruar nga kontraktuesi, t€ mos jeté sipas kérkesave té autoritetit
kontraktor.

Konkluzioni Autoritetit kontraktor nuk ka zbatuar detyrimin ligjor pér monitorimin
e kontratés, si edhe nuk ka dokumentuar realizimin e shérbimit né
pérputhje me kérkesat e pércaktuara né dokumentet e tenderit. Pra. ka
munguar njé prej aktiviteteve kryesore té kontrollit.

Rekomandimi Autoritetit kKontraktor té kryejé monitorimin e kontratave né pérputhje

me pércaktimet ligjore, si edhe t& dokumentojé realizimin e shérbimit
né pérputhje me kérkesat e pércaktuara né dokumentet e tenderit.
pérpara se t&€ procedojé me likujdimin e faturés sé léshuar nga
kontraktuesit.

Afati i fundit pér |
zbatimin e
rekomandimit

NE vijimési

Statusi

[ pranuar

rekomandimit
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4. Nga auditimi i procedurave té prokurimit me objekt: “Shpenzime banera dhe postera™
“Shérbimi 1 skanimit té regjistrave™ “Skanime né formatin A3"; “Indeksimi 1 Regjistrave™
“Blerje tonera™; “Blerje pjesé Drum Unit Xerox WorkCenter 7845™, u konstatua se, autoriteti
kontraktor nuk ka kryver argumentimin dhe dokumentimin e ményrés sé pérllogaritjes sé fondit
limit, né kundérshtim me pércaktimet e nenit 59 t¢ VKM nr. 914, daté 29.12.2014 “Pér miratimin
e rregullave t& prokurimit publik™, i ndryshuar, si dhe pikés 5. té udhézimit t¢ APP nr. 3. daté
8.01.2018 “Mbi pérdorimin e procedurés s¢ prokurimit me vleré té vogél dhe zhvillimin e saj me
mjete elektronike™. 1 ndryshuar.

Titulli i gjetjes: Mungesa e argumentimit dhe e dokumentimit t&¢ ményrés sé¢ pérllogaritjes sé

fondit limit.

Gjetje Nr. 4
Subjekti i audituar | Komisioni i prokurimit me vleré t&€ vogél
Subjektet e | Drejtori
interesuara nga  Komisioni i prokurimit me vleré t€ vogél

gjetja

Pérmbledhja e bazés
ligjore

Ligji nr. 9643, dat¢  20.11.2006 “Pér Prokurimin Publik”, i
ndryshuar, VKM nr. 914, daté 29.12.2014 “Pér miratimin e
rregullave té prokurimit publik”, 1 ndryshuar. Udhézimi i APP nr. 3,
daté 8.01.2018 “Mbi pérdorimin e procedurés sé prokurimit me vleré
té vogél dhe zhvillimin e saj me mjete elektronike™, i ndryshuar.

Pérshkrimi i gjetjes

Situata:

Rasti 1: Me urdhrin nr. 13, daté 20.11.2017, €shté prokuruar fondi 85
000 (tetédhjeté e pesé¢ mijé) leké pa TVSh, pér procedurén e
prokurimit me objekt: “Shpenzime banera dhe postera”™. N&é dosjen e
prokurimit nuk u gjet procesverbali pér pérllogaritjen e fondit limit.
Rasti 2: Me urdhrin nr. 14, daté 21.12.2017, éshté prokuruar fondi 240
000 (dyqind e dyzeté mijé) leké pa TVSh, pér procedurén e prokurimit
me objekt: “Shérbimi 1 skanimit té regjistrave”™. N& dosjen e
prokurimit nuk u gjet procesverbali pér pérllogaritjen e fondit limit.
Rasti 3: Me urdhrin nr. 16, daté 22.12.2017, éshté prokuruar fondi 111
867 (njéqind e njémbédhjeté mijé e tetéqind e gjashtédhjeté e shtaté)
leké pa TVSh, pér procedurén e prokurimit me objekt: “Skanime né
formatin A3". Né dosjen e prokurimit nuk u gjet procesverbali pér
pérllogaritjen e fondit limit.

Rasti 4: Me urdhrin nr. 17, daté 22.12.2017, éshté prokuruar fondi 120
000 (njéqind e njézeté mij€) leké pa TVSh, pér procedurén e
prokurimit me objekt: “Indeksimi i Regjistrave”™. N& dosjen e
prokurimit nuk u gjet procesverbali pér pérllogaritjen e fondit limit.
Rasti 5: Me urdhrin nr. 4, daté 11.02.2019, &shté prokuruar fondi 150
000 (njéqind e pesédhjeté mijé) leké pa TVSh, pér procedurén e
prokurimit me objekt: “Blerje tonera™. N& dosjen e prokurimit nuk u
gjet procesverbali pér pérllogaritjen e fondit limit.

Rasti 6: Me urdhrin nr. 3, daté 22.06.2020, éshté prokuruar fondi 200
000 (dyqind mijé) leké pa TVSh, pér procedurén e prokurimit me
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objekt: “Blerje pjese Drum Unit Xerox EorkCenter 78457, Né dosjen
e prokurimit nuk u gjet procesverbali pér pérllogaritjen e fondit limit.
Kriteri:

Né pikén 5, & udhézimit t¢ APP nr. 3, daté¢ 8.01.2018 “Mbi
pérdorimin e procedurés sé¢ prokurimit me vleré € vogél dhe
zhvillimin e saj me mjete elektronike™, i ndryshuar, pércaktohet:
“Pérpara nxjerrjes sé urdhrit té prokurimit nga titullari i autoritetit
kontraktor ose personi i autorizuar prej tij, komisioni i prokurimit me
vieré té vogél, pasi ¢ keté siguruar apo hartuar specifikimet
teknike/termat e referencés, pérllogarit fondin pér sasiné e mallrave,
shérbimeve, punéve gé do té prokurojé, né pérputhje me nenin 59 ré
VKM Nr. 914, daré 29.12.2014 “Pér miratimin e rregullave (é
prokurimit publik” i ndryshuar, nése kjo detyré nuk i éshté ngarkuar
paraprakisht njé strukture té posagme .

Agjencia e Prokurimit Publik né njoftimin nr. 6504/3 prot., daté
26.09.2018, drejtuar autoriteteve kontraktore, ka dhéné rekomandimin
e méposhtém lidhur me zhvillimin e procedurave t& prokurimit me
vleré té vogél:

“Né ¢do rast, né mbéshtetje té nenit 28, pika 3, té¢ LPP dhe nenit 59 1é
VKM nr. 914, daté 29.12.2014, autoritetet kontraktore duhet té
argumentojné dhe dokumentojné menyrén e pérllogaritjes sé fondit
limit dhe ¢mimet qé kané marré né konsideraté né kété perllogaritje ™.
Ndikimi/Efekti: Mungesa ¢ argumentimit dhe e dokumentimit t&
ményrés sé pérllogaritjes sé fondit limit. Né kéto kushte, grupi i
auditimit nuk mund té vlerésojé nése fondi limit éshté hartuar né
pérputhje me kérkesat e pikés 2, té nenit 59 t¢ VKM nr. 914, daté
29.12.2014 “Pér miratimin e rregullave té prokurimit publik”. 1
ndryshuar; pér rrjedhojé nuk mund té vlerésojé nése buxheti i
akorduar pér kéto prokurime éshté pérdorur me ekonomicitet.
Shkaku: Mosnjohja e legjislacionit té¢ prokurimit publik, nga ana e
Komisionit té prokurimit me vleré t& vogél.

Vlerésimi i nivelit té
riskut

I larté- Mundésia e ndodhjes éshté e larté, sepse gjaté periudhés sé
audituar jané konstatuar 6 raste. Gjithashtu, ndikimi &shté i larté, pasi
moszbatimi i kétij detyrimi ligjor mund té krijojé kushtet qé fondet
publike t& pérdoren né ményré joefigente dhe packonomicitet.

Konkluzioni Autoritetit  kontraktor nuk ka zbatuar detyrimin ligjor pér
argumentimin dhe dokumentimin e ményrés s¢ pérllogaritjes s¢ fondit
limit. o .

Rekomandimi Autoriteti kontraktor, pérpara nxjerrjes sé urdhrit t& prokurimit, duhet
té argumentojé dhe té¢ dokumentojé pérllogaritjen e vlerés sé fondit
limit, bazuar né specifikimet teknike/termat e referencés té objektit gé
prokurohet.

Afati i fundit pér | Né vijimési

zbatimin e

rekomandimit

Statusi i | [ pranuar
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[ rekomandimit

5. Nga auditimi i procedurave t& prokurimit me objekt: “Blerje tonera™ dhe “Blerje bilete avioni

Tirané-Bruksel-Tirané™,

u konstatua se, autoriteti kontraktor nuk ka kryer argumentimin e

kritereve té vecanta té kualifikimit, né kundérshtim me pércaktimet e pikés 2, t& nenit 61, t&
VKM nr. 914, dat€ 29.12.2014 “Pér miratimin e rregullave t¢ prokurimit publik™, i ndryshuar.

Titulli i gjetjes: Mungesa ¢ argumentimit dhe e dokumentimit té Kritereve té vecanta té

kualifikimit.
Gjetje Nr. 5
Subjekti i audituar | Komisioni i prokurimit me vleré té vogél
Subjektet e | Drejtori
interesuara nga  Komisioni i prokurimit me vleré té vogél
gjetja

Pérmbledhja e bazés
ligjore

Ligji nr. 9643, daté 20.11.2006 “Pér Prokurimin Publik”, i ndryshuar.
VKM nr. 914, daté 29.12.2014 “Pér miratimin e rregullave té
prokurimit publik”, i ndryshuar. Udhézimi i APP nr. 3. daté 8.01.2018
“Mbi pérdorimin e procedurés sé¢ prokurimit me vleré t&€ vogél dhe
zhvillimin e saj me mjete elektronike™, i ndryshuar.

Pérshkrimi i gjetjes

Situata:

Rasti 1: Me urdhrin nr. 4, daté 11.02.2019, éshté prokuruar fondi 150
000 (njéqind e pesédhjeté mijé) leké pa TVSh. pér procedurén e
prokurimit me objekt: “Blerje tonera™. Né dosjen e prokurimit nuk u
gjet procesverbali pér hartimin dhe argumentimin e Kkritereve té
kualifikimit.

Rasti 2: Bazuar né Urdhér Prokurimin nr. 13, daté 13.09.2020, éshté
zhvilluar procedura e prokurimit me objekt: “Blerje bilete avioni
Tirané-Bruksel-Tirané”. N&é dosjen e prokurimit nuk u gjet
procesverbali pér hartimin dhe argumentimin e Kkritereve té
kualifikimit.

Kriteri: Né nenin 61, pika 2, e VKM nr. 914, daté 29.12.2014 “Per
miratimin e rregullave té prokurimit publik”, i ndryshuar, parashikon
detyrimin e autoriteteve kontraktore pér t€ argumentuar specifikimet
teknike dhe kriteret e veganta té kualifikimit. t& vlerésuara nga kéto
autoritete pér objektin konkret t& prokurimit, si dhe pér té
dokumentuar kété proces né njé procesverbal t&€ mbajtur pér kété
qéllim.

Lidhur me kété piké, edhe Agjencia e Prokurimit Publik né njoftimin
nr. 6504/3 prot.. daté 26.09.2018, drejtuar autoriteteve kontraktore, ka
dhéné sqarimin e méposhtém:

“APP sjell né vémendje se, argumentimi dhe dokumentimi i
specifikimeve teknike dhe kritereve té veganta 1é pranimit nga AK,
éshté _detyrues pér 1é gjitha llojet e procedurave té prokurimit,
pérfshiré dhe procedurat e prokurimit me vieré té vogél, né rastet ku
pércaktohen  kritere t¢é veganta pranimi dhe specifikime teknike 1é

35



objektit té prokurimit.”
Ndikimi/Efekti: Moszbatimi i njé detyrimi ligjor q¢ mund t& krijojé
kushtet & autoriteti kontraktor té vendosé kritere kualifikimi
diskriminuese dhe jo né pérputhje me pérmasat dhe natyrén e
kontratés qé prokurohet.

Shkaku: Mosnjohja e legjislacionit té¢ prokurimit publik. nga ana e
Komisionit t&€ prokurimit me vleré t& vogél.

Vlerésimi i nivelit té
riskut

| ulét- Mundésia e ndodhjes éshté e ulét. sepse gjaté periudhés sé
audituar jané konstatuar vetém 2 raste. Gjithashtu, nga auditimi
rezultoi se autoriteti kontraktor né asnjé rast nuk ka vendosur kritere
kualifikimi diskriminuese.

Konkluzioni Autoriteti kontraktor nuk ka argumentuar dhe dokumentuar vendosjen
e kritereve t€ vecanta t€ kualifikimit. o
Rekomandimi Komisioni 1 prokurimit me vleré té vogél duhet té argumentojé

kriteret e vecanta t&é kualifikimit, pér objektin konkret t€ prokurimit, si
dhe té¢ dokumentojé kété proces né njé procesverbal té¢ mbajtur pér
kété géllim.

Afati i fundit pér
zbatimin e
rekomandimit

NE vijimési

Statusi
 rekomandimit

[ pranuar

6. Nga auditimi 1 procedurave t&€ prokurimit me objekt: “Skanime né& formatin A3” dhe
“Indeksimi 1 Regjistrave™, u konstatua se, komisioni i prokurimit me vleré té vogél nuk 1
zhvilluar procedurat né sistemin e prokurimit elektrionik, né kundérshtim me pércaktimet e pikés
8. t& udhézimit t&¢ APP nr. 3, daté 27.01.2015 “Pér procedurén e prokurimit me vleré té vogél™.

Titulli i gjetjes: Shmangie nga detyrimi pér té zhvilluar procedurén e prokurimit né sistemin e

prokurimit elektronik.

‘ Gjetje Nr. 6
Subjekti i audituar | Komisioni i prokurimit me vleré t& vogél - -
Subjektet e | Drejtori
interesuara nga | Komisioni i prokurimit me vleré t& vogél
gjetja

Pérmbledhja e bazés
ligjore

Ligji nr. 9643, daté 20.11.2006 “Pér Prokurimin Publik”, i ndryshuar.
VKM nr. 914, daté¢ 29.12.2014 “Pér miratimin e rregullave 1é
prokurimit  publik”, 1 ndryshuar. Udhézimi i APP nr. 3, daté
27.01.2015 “Pér procedurén e prokurimit me vleré té vogél™.

Pérshkrimi i gjetjes

Situata:

Rasti 1: Me urdhrin nr. 16, daté 22.12.2017, €shté prokuruar fondi 111
867 (njéqind e njémbédhjeté mijé e tetéqind e gjashtédhjeté e shtaté)
leké pa TVSh, pér procedurén e prokurimit me objekt: “Skanime né
formatin A3”. Né kundérshtim me pércaktimet ligjore, procedura
éshté zhvilluar né formé shkresore dhe jo né sistemin e prokurimit
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elektronik.

Rasti 2: Me urdhrin nr. 17, daté 22.12.2017, éshté prokuruar fondi 120
000 (njéqind e njézeté mijé) leké pa TVSh., pér procedurén e
prokurimit me objekt: “Indeksimi i Regjistrave”. Né kundérshtim me
pércaktimet ligjore, procedura éshté zhvilluar né formé shkresore dhe
Jo né sistemin e prokurimit elektronik.

Kriteri:

Né pikén 8, t&¢ udhézimit t¢ APP nr. 3, daté 27.01.2015 “Pér
procedurén e prokurimit me vleré té vogél”, i ndryshuar, pércaktohet:
“Kur viera e perllogaritur pér mallra, shérbime apo puné qé
pérfshihen né njé grup pér shkak té ngjashmérisé sé tyre, apo pér
shkak té funksionit kryesor, brenda vitit kalendarik nuk éshté mé e
madhe se 100.000 (njéqind mijé) leké, autoriteti kontraktor mund té
kryejé prokurimin né rrugé shkresore sipas formularit nr. 3,
bashkélidhur kétij udhézimi”.

Ndikimi/Efekti: Shmangia e procedurave konkurruese.

Shkaku: Mosnjohja e legjislacionit té¢ prokurimit publik, nga ana e
Komisionit t& prokurimit me vleré té vogél.

Vlerésimi i nivelit té
riskut

I mesém- Mundésia e ndodhjes €shté jo e larté, sepse gjaté periudhés
sé audituar jané konstatuar vetém 2 raste. Gjithashtu, ndikimi éshté i
réndésishém, pasi sjell si pasojé¢ shmangien e procedurave
konkurruese.

Konkluzioni Autoriteti kontraktor, né kundérshtim me pércaktimet ligjore e ka
zhvilluar procedurén e prokurimit né formé shkresore dhe jo né
sistemin e prokurimit elektronik.

Rekomandimi Autoriteti  kontraktor té shmangé zhvillimin e procedurave té

prokurimit né rrugé shkresore, né rastet kur €shté e detyrueshme
zhvillimi 1 tyre né sistemin e prokurimit elektronik.
NE vijimési

Afati i fundit pér
zbatimin e
rekomandimit
Statusi

rekomandimit

[ pranuar

7. Nga auditimi 1 procedurave té prokurimit me objekt: “Blerje tonera™ dhe “Blerje pjesé Drum
Unit Xerox EorkCenter 7845, u konstatua se. anétarét e komisionit t& prokurimit me vleré té
vogél nuk kané deklaruar mbi gjendjen e konfliktit té interesit né momentin e hapjes sé ofertave,
né kundérshtim me pércaktimet ¢ pikés 2. té nenit 64, t¢ VKM nr. 914, daté 29.12.2014 “Pér
miratimin e rregullave té prokurimit publik™, i ndryshuar.

Titulli i gjetjes: Mosdeklarimi i konfliktit t& interesit nga komisioni i prokurimit me vleré té
vogél.

Gjetje Nr.7
Komisioni i prokurimit me vleré té vogél
Drejtori

Subjekti i audituar
Subjektet e
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interesuara nga
gjetja -
Pérmbledhja e bazés
ligjore

Komisioni i1 prokurimit me vleré té vogél

Ligji nr. 9643, daté 20.11.2006 *Pér Prokurimin Publik”, i ndryshuar.
VKM nr. 914, daté 29.12.2014 “Pér miratimin e rregullave té
prokurimit publik ", 1 ndryshuar.

Pérshkrimi i gjetjes

Situata:

Rasti 1: Me urdhrin nr. 4, daté 11.02.2019, éshté prokuruar fondi 150
000 (njéqind e pesédhjeté mijé) leké pa TVSh. pér procedurén e
prokurimit me objekt: “Blerje tonera”. Anétarét e komisionit té
prokurimit me vleré té¢ vogél nuk kané deklaruar mbi gjendjen e
konfliktit t¢ interesit né momentin e hapjes sé ofertave.

Rasti 2: Me urdhrin nr. 3, daté 22.06.2020, éshté prokuruar fondi 200
000 (dyqind mijé) leké pa TVSh, pér procedurén e prokurimit me
objekt: “Blerje pjese Drum Unit Xerox EorkCenter 7845, Anétarét e
komisionit t& prokurimit me vleré t&€ vogél nuk kané deklaruar mbi
gjendjen e konfliktit té interesit né momentin e hapjes sé ofertave.
Kriteri: Né pikén 2. t€ nenit 64, t¢ VKM nr. 914, daté¢ 29.12.2014
“Pér miratimin e rregullave té prokurimit publik”, 1 ndryshuar,
pércaktohet:

“Né momentin e hapjes sé ofertave, zyrtarél e pérfshiré né procesin e
vierésimit té ofertave nénshkruajné njé deklaraté pérmes sé cilés
deklarojné se nuk ndodhen né kushtet e konfliktit té interesit me
ofertuesit pjesémarrés .

Edhe Agjencia e Prokurimit Publik, né njoftimin nr. 6504/3 prot., daté
26.09.2018, drejtuar autoriteteve kontraktore ka dhéné sqarimin se, né
bazé té dispozités sé sipércituar, anétarét ¢ komisionit t€ prokurimit
me vleré té¢ vogél, né momentin e hapjes s¢ ofertave né procedurat
pérkatése té prokurimit, kané detyrimin té deklarojné mbi gjendjen e
konfliktit t& interesit, népérmjet nénshkrimit té njé deklarate.
Ndikimi/Efekti: Moszbatimi i kétij detyrimi ligjor, krijon kushtet qé
anétarét e komisionit té prokurimit me vleré t& vogél. té shpallin fitues
operatoré ekonomiké, me té cilét ndodhen né kushtet e konfliktit t&
interesit.

Shkaku: Mosnjohja e legjislacionit t€¢ prokurimit publik, nga ana e
Komisionit t& prokurimit me vleré t€ vogél.

Vlerésimi i nivelit té
riskut

I mesém- Mundésia e ndodhjes éshté e ulét, sepse gjaté periudhés sé
audituar jané konstatuar dy raste. Por pavarésisht se mundésia e
ndodhjes éshté e ulét. kjo gjetje mund té keté efekt, pasi krijon kushtet
qé anétarét e komisionit té& prokurimit me vleré té vogél, t€ shpallin
fitues operatoré ekonomiké, me té cilét ndodhen né kushtet e konfliktit
1€ interesit.

Konkluzioni

Autoriteti kontraktor nuk ka zbatuar detyrimin ligjor pér deklarimin e
gjendjes sé konfliktit té interesit, né momentin e hapjes s¢ ofertave. |

Rekomandimi

Anétarét ¢ komisionit té prokurimit me vleré t¢ vogél t&é deklarojné
mbi gjendjen e konfliktit té interesit, né momentin ¢ hapjes sé ofertave
né procedurat pérkatése té prokurimit, népérmjet nénshkrimit (& njé
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deklarate.

Afati i fundit pér
zbatimin e
rekomandimit

Né vijimési

-

Statusi
rekomandimit

I pranuar

8. Nga auditimi i proceduré sé prokurimit me objekt: “Blerje materiale dezinfektimi™, u
konstatua se, komisioni i prokurimit me vleré t€¢ vogél ka shpallur fitues njé operator ekonomik, i
cili nuk ka té pérfshiré né fushén e veprimtarisé sé tij, objektin e prokurimit. Ky veprim bie
ndesh me pércaktimet e pikés 14/a, t&€ udhézimit t&¢ APP nr. 3, daté 8.01.2018 “Mbi pérdorimin e
procedurés sé prokurimit me vleré t& vogél dhe zhvillimin e saj me mjete elektronike™, i

ndryshuar.

Titulli i gjetjes: Shpallja fitues e njé operatori ekonomik. i cili nuk ka t& pérfshiré né fushén e
veprimtarisé, objektin e prokurimit.

Gjetje Nr. 8
Subjekti i audituar | Komisioni i prokurimit me vleré té vogél
Subjektet e | Drejtori
interesuara nga | Komisioni i prokurimit me vleré té vogél
gjetja

Pérmbledhja e bazés
ligjore

Udhézimi i APP nr. 3, daté 8.01.2018 “Mbi pérdorimin e procedurés
sé prokurimit me vleré té vogél dhe zhvillimin e saj me mjete
elektronike™, 1 ndryshuar.

Pérshkrimi i gjetjes

Situata: Me urdhrin nr. 17, daté 15.10.2018, &éshté prokuruar fondi 60
000 (gjashtédhjeté mijé) leké pa TVSh, pér procedurén e prokurimit
me objekt: “Blerje materiale dezinfektimi™. Operatori ekonomik 1
shpallur fitues, nuk ka té pérfshiré né fushén e veprimtarisé sé tij,
objektin e prokurimit.

Kriteri: Né pikén 14/a, t& udhézimit t& APP nr. 3, daté 8.01.2018
“Mbi pérdorimin e procedurés sé prokurimit me vleré t&¢ vogél dhe
zhvillimin e saj me mjete elektronike™, i ndryshuar, pércaktohet:
“Nése pas verifikimeve rezulton se, ndonjé nga operatorét ekonomik
nuk ka si objekt 1é veprimtarisé sé tyre objektin e prokurimit, oferta e
tyre do 1é refuzohet automatikisht nga komisioni i prokurimit me vieré
té vogeél "

Ndikimi/Efekti: Akordimi i Kkontratave publike operatoréve
ckonomiké. té cilét nuk kané pjesé té fushés sé veprimtarisé. objektin
e kétyre kontratave.

Shkaku: Mungesa e kontrolleve parandaluese dhe zbuluese, si njé
prej aktiviteteve kryesore té kontrollit nga komisioni.

Vlerésimi i nivelit té
riskut

| mesém- Mundésia e ndodhjes éshté e ulét, sepse gjaté periudhés sé
audituar éshté konstatuar vetém njé rast. Por, pavarésisht se mundésia
e ndodhjes éshté e ulét, kjo gjetje mund t& keté efekt, pasi krijon
kushtet gé t’i akordohen kontrata publike operatoréve ekonomiké, t&
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cilét nuk kané pjesé té fushés sé veprimtarisé, objektin e kétyre
kontratave.

Konkluzioni Komisioni i prokurimit me vleré t& vogél nuk ka zbatuar detyrimin
ligjor pér té verifikuar fushén e veprimtarisé s¢ operatorit ekonomik,
né fagen zyrtare t¢ Qendrés Kombétare te Biznesit.

Rekomandimi Anétarét e komisionit té prokurimit me vleré té vogél, pérpara se té

shpallin fitues t&é njé procedure prokurimi njé operator ekonomik.
duhet té verifikojné nése ka té pérfshiré né fushén e veprimtarisé,
objektin e prokurimit.

Afati i fundit pér
zbatimin e
rekomandimit

NE vijimési

Statusi
rekomandimit

[ pranuar

9. Autoriteti kontraktor, nuk ka respektuar né té gjitha rastet kérkesat e VKM nr. 914, daté
29.12.2014 “Pér miratimin e rregullave t¢ prokurimit publik™, i ndryshuar, lidhur dérgimin e njé
kopje té regjistrit té¢ parashikimeve dhe té regjistrit té realizimit né¢ degén e thesarit dhe né
institucionin gendror qé vé né dispozicion fondet buxhetore, né rastin konkret, Ministria e

Kulturés.

Titulli i gjetjes: Mosrespektimi i kérkesave ligjore lidhur me dérgimin e njé kopje t€ regjistrit t&
parashikimeve dhe té regjistrit té realizimit né degén e thesarit dhe né institucionin gendror ¢ vé
né dispozicion fondet buxhetore.

Gjetje Nr. 9
Subjekti i audituar | Institucioni
Subjektet e | Drejtori
interesuara nga | Personi/at pérgjegjés pér prokurimin
gjetja

Pérmbledhja e bazés
ligjore

Ligji nr. 9643, daté 20.11.2006 “Pér Prokurimin Publik”, i ndryshuar.
VKM nr. 914, daté 29.12.2014 “Pér miratimin e rregullave té
prokurimit publik " i ndryshuar.

Pérshkrimi i gjetjes

Situata:

Rasti 1: Me shkresén nr. 37 prot., daté¢ 22.01.2019, QKIPK i ka
dérguar Degés sé Thesarit, Tirané, njé kopje (€ regjistrit té
parashikimeve t&é procedurave té prokurimit publik, pér vitin 2019. por
nuk ia ka dérguar njé kopje t& kétij regjistri Ministris¢ sé Kulturés.
Rasti 2: Me shkresén nr. 37/1 prot., daté 31.01.2020, QKIPK i ka
dérguar Degés sé Thesarit, Tirané, njé kopje té regjistrit té
parashikimeve t& procedurave té prokurimit publik, pér vitin 2020, por
nuk ia ka dérguar njé kopje & kétij regjistri Ministrisé s¢ Kulturés.
Rasti 3: Pér té gjithé periudhén objekt auditimi. Institucioni nuk ka
respektuar kérkesat ligjore, pér t& véné né dispozicon t& Ministris€ sé
Kulturés, regjistrin e realizimit t& procedurave té prokurimit publik.
Kriteri:
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Né pikén 1, t€ nenit 4, t¢ VKM nr. 914, dat¢ 29.12.2014 “Peér
miratimin e rregullave té prokurimit publik”, i ndryshuar, pércaktohet:
“Njé kopje e regjistrit té parashikimeve pas publikimit nga APP-ja
duhet té dérgohet né degén e thesarit dhe né institucionin gendror gé
vé né dispozicion fondet buxhetore, né rastin kur ka njé té tille. "

Né pikén 4, t€ nenit 7, t&¢ VKM nr. 914, daté¢ 29.12.2014 “Pér
miratimin e rregullave té prokurimit publik”, 1 ndryshuar, pércaktohet:
“Autoriteti kontraktor, né fillim té ¢do viti, pérgatit njé regjistér 1é
procedurave té prokurimit té kryera gjaté vitit paraardhés, né
pérputhje me formén dhe metodén e pércaktuar nga APP-ja. Njé
kopje e regjistrit u dorézohet organeve qendrore, qé véné né
dispozicion fonde, jo mé voné se data 15 janar.”

Ndikimi/Efekti: Mungesa e informimit té Institucionit epror lidhur
me parashikimin dhe realizimin e procedurave t& prokurimit publik.
Shkaku: Mosnjohja e legjislacionit t& prokurimit publik.

Vlerésimi i nivelit té | [ mesém- Mundésia e ndodhjes éshté e larté, sepse gjaté periudhés sé
riskut audituar jané konstatuar 2 raste pérsa i pérket regjistrit vjetor té
parashikimit té prokurimit publik dhe 4 raste pérsa i pérket regjistrit té
realizimit t& prokurimit publik. N
Konkluzioni Autoriteti kontraktor nuk ka zbatuar detyrimin ligjor pér dérgimin e
regjistrit vjetor t& parashikimit t& prokurimit publik, si dhe t& regjistrit
té realizimit té prokurimit publik, né Ministriné e Kulturés.
Rekomandimi Autoriteti kontraktor té zbatojé detyrimin ligjor pér dérgimin e
regjistrit vjetor té parashikimit t&¢ prokurimit publik dhe té
ndryshimeve né kété regjistér, né Degén e Thesarit dhe né Ministring e
Kulturés, si té dérgimit té regjistrit t& realizimit né Ministriné e

Kulturés.
Afati i fundit pér NE& vijimési
zbatimin e
rekomandimit _
Statusi i | | pranuar
rekomandimit

Nga auditimi i zhvilluar rezulton se ky sistem paraget mangési serioze té cilat konsistojné né
procesin e vlerésimit té ofertave: shmangien e procedurave konkurruese, mungesén e
monitorimit t€ kontratave té shérbimit, mungesén e argumentimit dhe dokumentimit t& fondit
limit dhe & kritereve té veganta té kualifikimit, si edhe né mosdeklarimin e konfliktit t& interesit
nga ana e komisionit t& prokurimit me vleré & vogél, né momentin e hapjes s¢ ofertave. Kéto
mangési kané ardhur kryesisht pér faktin se, punonjésit e pérfshiré né procesin e prokurimit
publik, nuk kané njohuri t&¢ mjaftueshme pér legjislacionin e prokurimit publik. ndoshta edhe pér
faktin se kryejné detyra té tjera funksionale né institucion. Pér kété arsye, rekomandohet qé
punonjésit e pérfshiré né kété proces t& kryejné trajnime pér t€ pérdité€suar njohurité e tyre me
legjislacionin dhe praktikat mé té mira té késaj fushe.

IV.5. Sistemi pér kontabilitetin e raportimin financiar dhe i menaxhimit té aktiveve, duke
pérfshiré edhe auditimin e detyrimeve té prapambetura
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Objektivi 1 auditimit: Vlerésimi nése regjistrimi 1 veprimeve financiare dhe nxjerrja e pasqyrave
financiare &shté kryer né pérputhje me aktet ligjore né fuqi pér kontabilitetin, si dhe vlerésimi
nése menaxhimi i aktiveve kryhet né pérputhje me ligjin pér trashégiminé kulturore, akteve
nénligjore né zbatim té tij dhe udhézimit pérkatés pér menaxhimin e aktiveve né sektorin publik.

Fushat té cilat do té merren né konsideraté giaté auditimit:

Krijimi dhe mbajtja e regjistrit kontabgl té t€ gjithé aktiveve afatgjata materiale.
Pasqyrimi né bilanc i té drejtave dhe detyrimeve.

Pasqyrimi né bilanc sipas llogarive pérkatése i aktiveve afatgjata materiale.
Pasqyrimi 1 inventaréve té aktiveve dhe rakordimi i tyre midis inventarizimit fizik dhe

giendjes kontabél té kétyre aktiveve.

Procedurat e vlerésimit dhe nxjerrjes nga pérdorimi i aktiveve.

e Pérllogaritja e normés sé amortizimit sipas llogarive pérkatése té aktiveve té qéndrueshme té

trupézuara.

1. Nga verifikimi i kryer mbi regjistrin e aktiveve t& vitit 2019, rezultoi se Ky regjistér pérmban
té¢ dhénat kryesore mbi aktivet afatgjata materiale si vitin e blerjes, vitet né pérdorim, njésiné,
¢mimin, vlerén, vendndodhjen e aktivit, si dhe personat pérgjegjés. Mbajtja e t& dhénave t& kéti)
regjistri duhet t& pérditésohet, duke pérfshiré edhe elemente t& tjeré si vlera e amortizimit, vlerén
e akumualuar té shpenzimeve té mirémbajtjes, etj.. si mé poshté vijon:

Titulli i gjetjes: Mungesa e pérditésimit té regjistrit t€ aktiveve.

Gjetje nr. 1

Subjekti i audituar

Sektori i financés dhe shérbimeve t& brendshme

Subjektet e | Népunési autorizues
interesuara nga | Specialisti i Sektorit t¢ Financés dhe Shérbimeve t¢ Brendshme
gjetja

Pérmbledhja e bazés
ligjore

Ligji nr. 25/2018, daté 10.05.2018 “Pér kontabilitetin dhe pasqyrat
financiare™;

Udhézimi nr. 30, daté 27.12.2011 “Pér menaxhimin e aktiveve né
sektorin publik™, i ndryshuar.

Pérshkrimi i gjetjes

Situata: Regjsitri i aktiveve pér vitin 2019 pérmban t¢ dhénat
kryesore mbi aktivet afatgjata materiale, si vitin e blerjes, vitet né
pérdorim. njésiné, ¢mimin, vlerén, vendndodhjen e aktivit, si dhe
personat pérgjegjés.

Kriteri: paragrafi nr. 30 i UMA, sipas té cilit: Kérkesat minimale qé
duhet t& pérmbajé rregjistri i aktiveve né varési t€ llojit, pérfshijné:
datén e hyrjes ose marrjes né dorézim, pérshkrimin e aktivit, vlerén
¢ blerjes. datén e daljes né pérdorim. datén e skadencés, vlerén e
shpenzimeve kapitale t&¢ mépasshme qé sjellin rritje € vlerés sé
aktivit, vendndodhjen, personin pérgjegjés. vlerén e akumuluar té
amortizimit, _kohén e shérbimeve té mirémbajtjes. vlerén e
akumuluar té shpenzimeve té mirémbajtjes. datén e daljes nga

pronésia”.
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Ndikimi/Efekti: Mbajtja e regjistrit n¢ kundérshtim me pércaktimin
né aktin nénligjor dhe pamundésia pér t& rakorduar vlerén e
amortizimimit t& akumuluar, pasqyruar né bilanc me kété vleré né
regjistrin e aktiveve. Regjistri kontabél éshté pjesé e dokumentave
kontabél té njésisé dhe si i tillé duhet té pasqyrojé té dhéna té cilat
duhet té rakordojné me pjesén tjetér t&¢ dokumentave kontabél.
Shkaku: Mungesa e pérditésimit me pércaktimet né aktet nénligjore
pér aktivet.

Vlerésimi i nivelit té | | mesém

riskut

Konkluzioni Regjistri kontabél 1 aktiveve nuk pérmban té gjithé té dhénat e
nevojshme, té cilat duhet té rakordojné me té dhénat e pasqyruara
né bilanc.

Rekomandimi Té pérditésohet regjistri i aktiveve, i cili duhet t& plotésohet me
vlerén e akumuluar t€ amortizimit dhe té dhé&na té tjera sipas
pércaktimit té kérkesave minimale q&é duhet t&€ pérmbajé ky
dokument.

Afati i fundit pér | NE vijimési

zbatimin e

rekomandimit

Statusi i | [ pranuar

rekomandimit

Né drejtim té pasqyrimit né bilanc té t& drejtave dhe detyrimeve, nga verifikimi rezultoi se né
bilancin e vitit ushtrimor 2018 dhe 2019, né llogariné 468 -“debitoré t&¢ ndryshém™ vazhdon t&
pasqyrohet shuma 930 600 leké, shuma e automjetit t& viedhur qé prej vitit 2005. Pérsa i pérket
detyrimeve. rezulton se institucioni nuk ka detyrime afatgjata t€¢ papaguara; detyrimet e
pasqyruara né llogaring 401 dhe 467, jané detyrime afatshkurtra, kryesisht faturat e papaguara te
muajit dhjetor; duke vlerésuar punén e miré né drejtim t&é menaxhimit té fondeve dhe shlyerjes sé
detyrimeve.

2. Nga verifikimi i pasqyrimit t& llogarive afatgjata materiale né bilancin e vitit ushtrimor 2019,
krahasuar me té dhénat e pasqyruara né inventarin pérmbledhés té aktiveve afatgjata dhe né
regjistrin kontabél t& aktiveve pér kété vit ushtrimor, rezultoi mosrakordim i t¢ dhénave né kéto
dokumenta kontabiliteti. Gjithashtu, llogaria 214 — “instalim. pajisje” dhe llogaria 218 —
“inventar ekonomik™ nuk &shté pasqyruar sakté, sepse aktive qé i pérkasin llogarisé 218, jané
pasqyruar né llogaring 214, pasqyrim i cili ndikon edhe né normén e amortizimit. Pasqyrimi 1
gjetjes paraqitet si mé poshté vijon:

Titulli i gjetjes: Pasqyrim jo i sakté i llogarive t€ aktiveve afatgjata materiale

Gjetje Nr. 2

Subjekti i audituar | Sektori i financés dhe shérbimeve t&€ brendshme
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Subjektet e
interesuara nga

gjetja

Népunési autorizues

Specialisti i Sektorit té Financés dhe Shérbimeve t&é Brendshme

Komisioni i inventarizimit té aktiveve

Pérmbledhja e bazés
ligjore

Ligji nr. 25/2018 “Pér kontabilitetin dhe pasqyrat financiare™;

Udhézimi nr. 8. daté 09.03.2018 “Pér procedurat e pérgatitjes,
paraqitjes dhe raportimit t& pasqyrave financiare vjetore né njésité e
geverisjes sé& pérgjithshme™.

Pérshkrimi i gjetjes

Nga auditimi i kryer lidhur me pasqyrimin e llogarive afatgjata
materiale né€ bilancin e pérzgjedhur té vitit 2019, rezulton se. shuma
e kotos historike t& llogarisé 214 — “instalime...”. llogarisé 215-
“mjete transporti”, llogarisé 218 — “inventar ekonomik™ &shté
pasqyruar né bilanc né formatin pérkatés né vlerén 25 788 961 leké.
Referuar t¢ dhénave té pérmbledhéses sé inventarit, nénshkruar nga
komisioni i inventarizimit, si t¢ dhénave pasqyruar edhe né
regjistrin e aktiveve, kjo shumé &shté 26 765 261 leké. Shuma e
pasqyruar nuk &shté e sakté, sepse nuk &shté kryer mbledhje e sakté
aritmetike e gjithé aktiveve afatgjata materiale. FEshté pasqyruar
gabim edhe artikulli me numér rendor 63 “Paisjet zyrat rajonale™;
né flet¢ inventarizimin pérmbledhés &shté pasqyruar 462 200 leké,
ndérkohé q& né urdhrin e Ministrit t¢ Kulturés nr. 110. daté
14.02.2019 “Pér kalimin kapital....”., shuma e kétyre aktive &shté
496 200 leké. Pra. éshté pasqyruar gabim né shumén 34 000 leké.
Referuar gabimeve artimetike. shuma e aktiveve afatgjata materiale
pasqyruar né inventarin pérmbledhés éshté 26 268 408 leké (26 234
408 leké + 34 000 leké). Pra, rezulton njé diferencé prej 479 447
leké midis totalit t& aktiveve afatgjata t& pasyruara né bilanc. me
totalin e aktiveve sipas inventarit pérmbledhés dhe regjistrit
kontabél té aktiveve pér vitin 2019.

Kriteri: Neni 11, neni 15 i ligjit pér kontabilitetin dhe pasqyrat
financiare:;

Kapitulli I1I. Procedurat pér pérgatitjen paraqitjen dhe konsolidimin
¢ pasqyrave financiare né njésité e qeverisjes sé pérgjithshme, i
Udhézimit nr. 8, daté 09.03.2018 “Pér procedurat e pérgatitjes,
paragitjes dhe raportimit & pasqyrave financiare vietore né njésite e
qeverisjes sé pérgjithshme™;

Ndikimi/Efekti: Mospérputhje e t¢ dhénave analitike (inventari
pérmbledhés dhe regjistri kontabél) me té dhénat sintetike (bilanci)
té aktiveve afatgjata materiale: me njé diference prej 479 447 leké:
Pasqyrim jo i sakté 1 llogarive afatgjata materiale.

Shkaku: Mungesa e efektivitetit t& aktivitetit té kontrollit, si¢ &shté
procedura e kontabilitetit t&é ploté, t& sakté dhe né kohé pér gjithé
transaksionet. Mungesa e rakordimit t¢ t&é dhénave, aktivitet
kontrolli i cili nuk &shté ushtruar as nga komisioni i inventarizimit,
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dhe as nga specialisti i sektorit mbéshtetés, i cili procedon mé tej
pér mbylljen e pasqyrés financiare.

Vlerésimi i nivelit té
riskut

| mesém

Konkluzioni

Nga ana e specialistit & sektorit mbéshtetés. i cili pérgatit pasyrat
financiare t€ ¢do viti ushtrimor nuk jané ushtruar aktivitete efektive
kontrolli gjaté pasqyrimit té aktiveve afatgjata materiale né bilanc.
Komisioni i inventarizimit, i pérbéré nga punonjés té cilét kryerjné
detyra &€ tjera kryesore, gjaté kétij procesi nuk kané kryer
korrigjimin e gabimeve aritmetike, né ményré qé t& siguronin
rakordimin e té dhénave kontabél té aktiveve.

Rekomandimi

1€ reflektohet diferenca 479 447 leké né shumén né bilanc té kostos
historike t¢ aktiveve afatgjata materiale. Ky reflektim duhet té
kryhet mbi bazen e rakordimit t&é t& gjithé ¢ dhénave té
dokumentave kontabél.

Afati i fundit pér

Meqenése éshté pranuar si rekomandim, té zbatohet me mbylljen e

zbatimin e | bilancit té vitit ushtrimor 2020.
rekomandimit

Statusi i | | pranuar

rekomandimit

Titulli i gjetjes: Pasqyrimi né bilanc nuk &shté kryer sipas llogarive pérkatése t& Aktiveve
afatgjata materiale. Norma e amortizimit t& aktiveve afatgjata materiale nuk éshté e sakté.

Gjetje nr. 3

Subjekti i audituar ‘

Sektori 1 financés dhe shérbimeve té brendshme

Subjektet e
interesuara nga
gjetja

Népunési autorizues

Specialisti i Sektorit té Financés dhe Shérbimeve té Brendshme

Pérmbledhja e bazés
ligjore

Ligji nr. 25/2018, daté 10.05.2018 “Pér kontabilitetin dhe pasqyrat
financiare™;

Udhézimi nr. 8, daté 09.03.2018 “Pér procedurat e pérgatitjes.
paraqitjes dhe raportimit te pasqyrave financiare vjetore né njésité e
geverisjes sé€ pérgjithshme™;

Manuali i klasifikimit buxhetor .

Pérshkrimi i gjetjes

Situata: Nga auditimi i kryer lidhur me pasqyrimin e llogarive
afatgjata materiale né bilancin e pérzgjedhur té vitit 2019, rezulton
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[ se llogaria 218- “inventar ekonomik™ éshté pasqyruar né bilanc me

koston historike 800 692 leké, shume e e cila rezulton e barabarté
me shumén né fillim té vitit. Pra, né pasqyrén pérkatése t& bilancit
nuk jané pasqyruar shtesat pa pagesé né kété llogari, t& aktiveve té
béra kalim kapital sipas Urdhrit t&¢ Ministrit t& Kulturés nr.110. daté
14.02.2019 “Pér njé ndryshim né urdhrin nr. 868. daté 24.12.2018
“Pér kalimin kapital € paisjeve t¢ punimeve & projektit té
digjitalizimit nga Ministria e Kulturés tek Qendra Kombétare e
Inventarizimit t€ Pasurive Kulturore”. Shuma e gjithé aktiveve t&
béra kalim kapital &shté pasqyruar né llogariné 214-“instalime
teknike, paisje...”. Ndérkohé qé aktivet si raft pér zhvendosje
dosjesh, Karrike, tavoline pune. té cilat i jané béré kalim kapital
zyrave rajonale, i pérkasin llogarisé 218-inventar ekonomik dhe jo
llogaris¢ 214-instalime teknike e pajisje, né té cilén jané pasqyruar.
Meqenése pasqyrimi i llogarisé 218- “inventar ekonomik™, por edhe
i llogarisé 214 “instalime teknike, makineri, paisje. vegla pune™ nuk
Eshté i sakté, si dhe referuar gjetjes nr. 2 si mé sipér, sipas té cilés
né bilanc nuk éshté pasqyruar shuma e sakté e kostos historike té
aktiveve afatgjata materiale, rezulton se edhe vlera e amortizimit té
kétyre aktive dhe vlera e amortizimit té¢ akumuluar né bilanc nuk
éshté e sakté:

Kriteri:

Paragrafi nr. 2, neni 3, i ligjit nr. 25/2018, daté 10.05.2018 “Pér
kontabilitetin dhe pasqyrat financiare™; sipas t& cilit “Sistem
kontab&l™ &shté sistemi qé pérdoret pér pércaktimin, marrjen né
llogari, matjen, klasifikimin dhe paragitjen e t¢ dhénave financiare
t€ veprimtarisé sé njé njésie ekonomike.

Udhézimi nr. 8, daté 09.03.2018 “Pér procedurat e pérgatitjes,
paraqitjes dhe raportimit & pasqyrave financiare vjetore né njésite e
qeverisjes sé pérgjithshme™;

Manuali i klasifikimit ekonomik buxhetor, miratuar me Urdhrin e
Ministrit t¢ Financave, protokolluar me shkresén nr. 3575 prot., daté
29.053.2003.

Ndikimi/Efekti: Vlera sintetike e aktiveve afatgjata materiale nuk
ésht€¢ pasqyruar e sakté, sepse nuk &shté pasqyruar sakté vlera
analitike e kétyre aktiveve sipas klasifikimit té llogarisé ekonomike,
konkretisht llogaris¢ 214 dhe llogarisé 218. Si pasojé e
mospasqyrimit t€ sakté né bilanc sipas klasifikimit t& llogarisé se
aktivit, por edhe mospasqyrimit t¢ sakte té kosots historike té
aktiveve afatgjata materiale, edhe vlera e amortizimit dhe vlera e
akumuluar e amortizimit t&¢ AAM nuk éshté pasqyruar sakté.
Shkaku: Mungesa e efektivitetit té njé prej aktiviteteve té kontrollit
t€ ushtruar nga specialisti i cili pérgatit pasqyrat financiare, aktivitet
i cili éshté: Procedurat e kontabilitetit t& sakté dhe né kohén e duhur
pér té€ gjitha operacionet.
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Vlerésimi i nivelit té | [ mesém
riskut

Konkluzioni Referuar gjetjes si mé sipér vlerésojmé se, specialisti i cili pérgatit
pasqyrat financiare gjaté mbylljes sé bilancit nuk ka garantuar
saktésin€ e t¢ gjitha procedurave t& kontabilitetit, duke konstatuar
i | munges¢ t& efektivitetit t& kétij aktiviteti kontrolli.

Rekomandimi T¢ sistemohet vlera analitike e llogarisé 214 dhe llogarisé 218, sipas
pércaktimit t& klasifikimit té llogarive.

I¢ sistemohet vlera e amortizimit t&¢ akumuluar, pas sistemit té
llogarisé 214 dhe llogarisé 218, si dhe sistemimit né bilanc té kostos
historike t€ aktiveve afatgjata materiale (sipas gjetjes mé Sipér).

Té kryhet rakordimi midis t¢ dhénave analitike kontabél t&
pasqyruara né regjistrin e aktiveve me t& dhénat sintetike kontabél
té pasqyruara né bilanc.

T¢ pérditésohet regjsitri i aktiveve, i cili duhet té plotésohet me
vlerén e akumuluar t& amortizimit, kohén ¢ shérbimeve té
mirémbajtjes, vlerén e akumuluar t¢ shpenzimeve & mirémbajtjes,
datén e daljes nga pronésia.

Afati i fundit pér | Mbyllja e bilancit t& vitit ushtrimor 2020, por jo mé voné se mbyllja

zbatimin e | e bilancit té vitit ushtrimor 2021.
rekomandimit

Statusi i | [ pranuar

rekomandimit

-Nga auditimi rezultoi se pér vitin 2018 jané ngritur urdhrat e inventarizimit té aktiveve.
vlerésimit t& aktive dhe nxjerrjes nga pérdorimi i aktiveve. Né ¢do rast komisioni i inventarizimit
(2018, 2019) ka pérgatitur relacionin pérkatés mbi kryerjen e inventarizimit: né pérfundim té té
ciléve nuk ka patur diferenca midis gjendjes kontabél dhe giendjes fizike té aktiveve.

Nga verifikimi i procedurés se vlerésimit dhe nxjerrjes nga pérdorimi i aktiveve té kryer gjaté
vitit 2018, rezultoi se, nga ana e komisioneve jané respektuar procedurat e pércaktuara né¢ UMA,
si pér vlerésimin, ashtu edhe pér nxjerrjen nga pérdorimi té aktiveve. Aktivet e nxjerra jashté
pérdorimit jané reflektuar edhe né bilancin e vitit 2018.

NE pérfundim vlerésojmé se, nga ana e kétij institucioni &shté punuar miré né drejtim &
likuidimit t€ detyrimeve, duke moskrijuar detyrime afatgjata; si dhé né drejtim té procedurave té

vlerésimit dhe nxjerrjes nga pérdorimi & aktiveve, té kryera gjaté vitit 2018.

Por, nga ana e specialistit té ngarkuar pér mbajtjen e kontabilitetit dhe hartimin e pasqyrave
financiare nuk jané ushtruar aktivitete efektive te kontrollit, té cilat duhet t& siguronin kryerjen e
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procedurave té kontabilitetit t&¢ sakté dhe né kohén e duhur té aktiveve afatgjata materiale né
bilanc, si dhe vlerés sé amortizimit té kétyre aktiveve.

IV.6 Sistemi IT

Objektivi i auditimit: Verifikimi nése institucioni ka njé strategji té vecanté té sistemit té
Teknologjis¢ s&¢ Informacionit, hartimi apo zbatimi i politikave, procedurave apo akteve
rregullative & brendshme t& miratuara, pér krijimin, pérditésimin apo ndryshimet qé mund té
pésojé Regjistri Kombétar i Pasurive Kulturore.

Fushat 1é cilat do t¢ merren né konsideraté gjaté auditimit:

Bllok-skemat e sistemit, diagramet né bazé & té cilave qarkullon informacioni né sistem
(grafiku i rrjedhjes sé té dhénave), teknologjia e rrjetit t& brendshém.

Politika, procedura apo akte rregullative t& brendshme té miratuara, pér veprimet
operacionale né I'T

Informacion nése grumbullon dhe rishikon institucioni té¢ dhénat e performancés sé
sistemit mbi baza reale/periodike me géllim pérmirésimin e tyre

Procesi i backup-it &€ bazés s¢ té dhénave &éshté i automatizuar apo manual. Té
pérshkruhen hapat qé ndigen né kryerjen e Backup-it.

Meényra e ruajtjes s& log-eve si dhe analizimi i tyre. Verifikimi se pér cilat pajisje, sisteme
jan€ ndértuar dhe konfiguruar mekanizma té gjurmimit té log-eve.

Politikat e krijimit, fshirjes dhe ndryshimit t&¢ pérdoruesve né sistem/e si dhe politikat e
fjalékalimeve, ndryshimeve né passéord dhe pérdorues. Procedurat e kontrollit té aksesit
(pass¢ordet, siguria dhe pérbérja e passéordeve, procedurat e ndryshimit té tyre, etj). Lista
e pérdoruesve (& sistemit/ve, rolet e tyre né sistem si dhe te dhenat te tjera q& lidhen me
datén e hapjes. mbylljes. ndryshimit, statusin aktual etj.

Nga auditimi rezulton se sistemi informatik kombétar i administrimit té pasurive kulturore ka tw
ndértuar njé baze 1€ dhénash té unifikuar dhe té strukturuar.

p—

2.

- Baza e re e t¢€ dhénave bén té¢ mundur unifikimin e katalogéve né njé bazé té vetme si
dhe identifikimin e objekteve kulture me njé kod unik.

- Ndértimin e entiteve t& kategorizueshme. Té dhénat e objekteve jané té struktuara dhe
t¢ kategorizuara sipas kategorive né disa nivele ku ¢do e dhéne e objektit éshté e
raportueshme.

- Ndérveprim né rriet me Institucionet Kombétare dhe Ndérkombétare.

Ndérlidhje me Institucionet

- Sistemi ofron ndérveprimin me institucionet: Drejtoria e Pérgjithshme e Gjendjes
Civil, Qendra Kombétare e Regjistrimit, Policia, Dogana, Interpoli. etj, pérmes
shérbimeve Web Service, duke béré t&¢ mundur kontrollin dhe monitorimin nga
Organet kompetente.

- Shérbimet do t& publikohen népérmjet AKSH-it

Akses pér pérdorues té jashtém

- Posedues, Autoré apo Pronaré té Pasurive Kulturore do t& mund té kené akses né
sistem pér t& konsultuar objeket né pronési apo posedim té tyre.

Denoncime
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- Platforma e regjistrimit dhe shkémbimit t&¢ informacionit né sistem lidhur me rastet e
grabitjeve dhe vjedhjeve t& objekteve t& trashégimisé kulturore né vend. si dhe né

rastet e denoncimev

RSH.

4. Sistem Transaksional
- Bazae re e té dhénave lejon njé nivel mé t¢ larté kontrolli té statusit t& objekteve duke

¢ kthyer até né njé sistem transaksional.

- Njé sistem bashkékohor i standartizuar pér ¢ pranuar ndryshimet dhe zhvillimet e
teknologjisé né t& ardhmen dhe implementimin e tyre.

¢ nga Institucionet Ndérkombétare qé operojné brenda dhe jashté

Nga verifikimi i kryer pér ményrén e ofrimit té internetit. pérdorimit t& tij nga institucioni. si dhe
shfrytézimin e kapacitetit té tij, rezulton se Instituti Kombétar i Regjistrimit t¢ Trashégimisé
Kulturore &shté pjesé e rrjetit GovNet dhe pérfiton shérbimin e internetit nga Agjencia
Kombétare e Shoqérisé s¢ Informacionit, i cili né rolin e Organit Qendror Blerés zhvillon
procedurén dhe lidh kontratén me ofruesin e shérbimit té internetit pér institucionet publike. Si

pasoje konstatohet se:

a) IKRTK nuk monitoron treguesit kryesoré té shpejtésisé sé shérbimit té internetit:
b) Nuk posedon kontratat vijetore té furnizimit me internet dhe nuk ka dijeni mbi pér
parametrat specifiké t€ furnizimit me internet ; si me poshté vijon:

Titulli i gjetjes: Mungesa e monitorimit té shpejtésisé sé internetit dhe kontratat e furnzimit.

Gjetje nr. 1

Subjekti i audituar

Subjektet e
interesuara nga
gjetja

Instituti Kombétar i Regjistrimit t¢ Trashégimisé Kulturore

Drejtori

Pérmbledhja e bazés
ligjore

Vendim i Késhillit t¢ Ministrave nr. 673, daté 22.11.2017 “Pér
riorganizimin e  Agjencisé Kombétare & Shoqérisé  sé
Informacionit™, i ndryshuar.

Pérshkrimi i gjetjes

Situata: Instituti Kombétar i Regjistrimit t& Trashégimisé Kulturore
ka né administrim:

-Sistemin Informatik Kombétar & Regjistrimit dhe Administrimit t&
Pasurive Kulturore t& krijuar népérmjet projektit “Krijimi i
Qendrave t¢ Informimit Publik pér Regjistrimin On-Line té
Pasurive Kulturore Kombétare”. Me termat e referencés té
miratuara nga Agjencia Kombétare e Shogérisé sé Informacionit me
shkresén Nr.1625/1 daté 03.09.2015.

-Bazén e € Dhénave Shtetérore “Regjistri Kombétar i Pasurive
Kulturore (RKPK)™ krijuar me Vendimi té¢ Késhillit t& Ministrave
Nr.278 dt.16.05.2018.

Kriteri: germa i, paragrafi nr.5, Kapitulli II, i Vendim i Késhillit t&
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| Ministrave nr. 673, dat¢ 22.11.2017 “Pér riorganizimin e Agjencisé
Kombétare t& Shoqérisé s¢ Informacionit™. i ndryshuar:
Ndikimi/Efekti:. Institucioni e ka ndértuar infrastrukturén me
AKSHI-n. Shérbimi on-line pér qytetarét dhe institucionet né
portalin e-albania pér regjistrimin e pasurive kulturore né Regjistrin
Kombétar t¢ Pasurive Kulturore mundésohet pérmes Sistemit
Informatik Kombétar té¢ Regjistrimit dhe Administrimit té Pasurive
Kulturore dhe 6 Zyrat Rajonale té Informimit Publik pér
Regjistrimin Online té Pasurive Kulturore né Durrés, Berat. Vloré.
Gjirokastér, Korgé, Shkodér. Ndikimi i kétij sistemi &shté efekt
zinxhir nga pérdoruesit rajonale né ato gendroré.

Shkaku: Sa mé sipér éshté mjaft e réndésishme monitorimi i
shpejtésisé  sé furnizimit me internet pér t& mos krijuar
mosfunksionim ¢ rregullt dhe brenda parametrave normalé t&
punés, pér pérdoruesit e kétij sistemi.

Vlerésimi i nivelit té | [ ulét

riskut

Konkluzioni IKRTK per periudhen e audituar nuk ka monitoruar treguesit
kryesoré té shpejtésisé sé shérbimit t& internetit si dhe nuk ka dijeni
mbi pér parametrat specifiké t¢ furnizimit me internet.

Rekomandimi Referuar observacionit, rekomandimi i pércaktuar né projekt

raportin e auditimit dhe Aneksin nr.1, konsiderohet i zbatuar. Pra
kjo gjetje nuk do t& shogérohet me rekomandimin pérkatés né kéte
raport final.

Afati i fundit pér | Ka lidhje me trajtimin e rekomandimit, si mé sipér.
zbatimin e
rekomandimit

Statusi
rekomandimit

| pranuar dhe i zbatuar

-Nga auditimi lidhur me politikat e sigurisé rezulton se:

Né aktet e brendshme administrative jané té pércaktuara qarté parimet dhe rregullat e
pérgjithshme t€ sigurisé s¢ informacionit né IKRTK si dhe pércaktohen pérgjegjsité pér veprimet
qé lidhen mé siguriné e sistemit. me géllim ruajtien e integritetit, disponueshmérisé dhe
konfidencialitetit t& aseteve té informacionit né IKRTK.

-Nga auditimi i grumbullimit dhe rishikimit t& t&¢ dhénave t&¢ performancés sé sistemit mbi baza
reale/peridoike. me qéllim pérmirésimin e tyre, rezultoi se:

Cdo ndérhyrje, shtim apo modifikim i nevojshém qé& ndikon né performancén e sistemit kryhet
nga administratori i sistemit pas aprovimit dhe miratimit me email zyrtar nga titullari i
institucionit. Cdo kérkesé pér ndérhyrje né sistem nga ana e specialistéve i drejtohet fillimisht
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titullarit (€ institucionit dhe pas aprovimit kryhen ndryshimet pérkatése. Béhen verifikime
periodike t€ runtime dhe upload time né sistem. Gijithashtu kryhen verifikime periodike té free
space né sistem.

Né pérfundim vlerésohet se: Kéto verifikime periodike nuk dokumentohen apo ruhen. Duhet té
kryhet dokumentimi i verifikimeve periodike té pérformanés sé sistemit té cilat mund té jené
Javore ose mujore me qéllim monitorimin e pérformanés sé sistemit.

-Pérsa i pérket procesit té backup-it t& bazés sé té dhénave rezulton se té gjitha t& dhénat e Bazés
s€ 1€ Dhénave ruhen né njé folder né server té veganté dhe gjithashtu né njé ambient té dyté né
ményr¢ q¢ t€ garantohet rikthimi i t€ dhénave né gjendjen e méparshme né rast humbjeje apo
shkatérrimi. Procedura e backup kryhet nga administratori.
* Kryhet full backup né fund té ¢do muaji;
e Ruhen 3 backup-et e fundit mujoré dhe fshihen manualisht backup-et me té vjetra se 3
muaj. Kjo nénkupton qé né ¢gdo moment do té ekzistojné 3 backup-et e fundit mujore;

-N& drejtim t&€ ményrés sé ruajtjes sé log-eve si. analizimit té tyre si dhe verifikimit se pér cilat
pajisje. sisteme jané ndértuar dhe konfiguruar mekanizma té gjurmimit & log-eve, rezulton se
béhet rishikim periodik i logeve. Pajisjet qé kané akses né sistem jané vetém pajisjet e rrjetit &
brendshém t& institucionit. Cdo modifikim/krijim népérmjet aplikacionit t& Trashégimisé i té
dhénave t€ objekteve regjistron gjurmén pér pérdoruesin qé e ka krijuar si dhe pér pérdoruesin e
fundit q¢ e ka modifikuar: gjithashtu ¢do hyrje né sistem éshté e regjistruar. Né rast t& verifikimit
té€ ndérhyrjeve kryhet raportim.

Nga auditi i késaj fushe rezulton se: Sistemi &shté Web-based, por dhe i ndértuar si aplikacion. Si
e tillé ky sistem mund t& aksesohet dhe jashté rrejtit GovNet. Nga sistemi gjenerohen raporte mbi
analizimin e log-eve né sistem, dhe logimet gjurmohen né té gjitha pajisjet qé jané brenda rrjetit
GovNet por dhe atyre jashté saj. Né raportin analitik té logeve paragqitet : ID e userit, veprimet e
kryera, data e kryerjes sé veprimit dhe koha & fundit qé ka gené aktiv ky user.

Pérsa i pérket politikave té krijimit, fshirjes dhe ndryshimit t¢ pérdoruesve né sistem/e si dhe
politikat e fjalékalimeve, ndryshimeve né password dhe pérdorues: Procedurat e kontrollit té
aksesit (passwordet, siguria dhe pérbérja e passwordeve, procedurat e ndryshimit té tyre, etj):
Lista e pérdoruesve té sistemit/ve, rolet e tyre né sistem si dhe té dhénat e tjera qé lidhen me
datén e hapjes, mbylljes, ndryshimit, statusin aktual; rezulton se:
Listat e pérdoruesve t& sistemit aprovohen nga IKRTK. Kjo listé rishikohet né njé interval kohor
prej 1 viti. Pérdoruesit e brendshém té databazés jané:

. Administratori i databazés

2. Specialistét e IKRTK té cilét ndahen sipas rolit qé kryejné né institucion dhe sipas rolit t&

usera-ve.
3. Userat q¢ kané & drejté té béjné Aprovim dhe Miratimin e té dhénave.

N¢€ pérfundim vlerésojmé se: né aktet e brendshme administrative jané té pércaktuara qarté
parimet dhe rregullat e pérgjithshme té sigurisé sé informacionit né IKRTK si dhe pércaktohen
pérgjegjisité pér veprimet qé lidhen mé siguriné e sistemit; té gjitha t& dhénat e Bazés sé t&
Dhénave ruhen né njé folder né server té vecanté dhe gjithashtu né njé ambient té dyté né ményré
q¢ 1€ garantohet rikthimi i té€ dhénave né gjendjen e méparshme né rast humbjeje apo
shkatérrimi: nga sistemi gjenerohen raporte mbi analizimin e log-eve né sistem, dhe logimet
gjurmohen né € gjitha pajisjet q¢ jané brenda rrjetit GovNet por dhe atyre jashté saj: Listat e
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pérdoruesve t& sistemit aprovohen nga IKRTK dhe rishikohet né njé interval kohor prej 1 viti;
duke vlerésuar punén e miré né drejtim té kétyre proceseve.

IV.7 Té tjera

* Probleme ¢ ndryshme té konstatuara gjaté punés né terren.

Gjaté ushtrimit t&€ punés né terren, nuk u konstatuan probleme té tjera.
IV.8. Vlerésimi i komponentéve té sistemit t¢ menaxhimit financiar dhe kontrollit

Mijedisi i kontrollit- Me hyrjen né fuqi t& Ligjit nr. 27/2018, fusha e veprimtarisé dhe ményra e
funksionimit té institucionit t& audituar &shté rregulluar pérmes VKM nr. 432, daté 26.06.2019
“Pér funksionimin dhe ményrén e zhvillimit té veprimtarisé sé Institutit Kombétar té Regjistrimit
té¢ Trashégimisé Kulturore™. Referuar periudhés para hyrjes né fuqi té ligjit pér trashégiminé
kulturore dhe muzeté, ky institucion &shté krijuar me VKM nr. 142, daté 27.03.1995 “Pér
krijimin e Qendrés Kombétare té Inventarizimit t¢ Pasurive Kulturore™.

Pas ristrukturimit t€ institucionit, nga ana e drejtores sé institucionit me Urdhrin nr. 33. daté
22.10.2019, &shté ngritur grupi i punés pér hartimin e statutit dhe rregullores sé brendshme pér
organizimin dhe funksionimin e IKRTK. Me shkresén nr. 800 prot., daté 31.12.2020, i éshté
pércjellé pér miratim Ministrit t¢ Kulturés Draft Statuti dhe Draft Rregullorja e kétij institucioni.
Né draft rregulloren e brendshme. jané pérfshiré rregullat e etikés si dhe rregullat mbi gjendjen e
konfliktit té interesit.

Numri i punonjésve & kétij institucioni. pércaktuar né Strukturén dhe organikén e miratuar me
Urdhrin nr. 106, daté 21.10.2019. t¢ Kryeministrit “Pér miratimin e strukturés dhe organikés sé
Institutit Kombétar t¢ Regjistrimit & Trashégimisé Kulturore”. éshté mjaft i vogél dhe i
pamjaftueshém pér kryerjen e veprimtarisé sé tij, shtrirja e t¢ cilit ésht¢ parashikuar t&
organizohet n& nivel gendror dhe nivel rajonal; gjithashtu edhe né pérmbushjen ¢ kriterit pér t&
gené institucion kombétar i specializuar shkencor.

Mjedisit 1 kontrollit duhet t& pérmirésohet mé tej népérmjet pérmirésimit té procedurave té
marrjes né puné, procedura té cilat duhet t& sigurojné konkurrencé dhe transparencé té ploté,
népérmjet shpalljes edhe né¢ Buletinin e Njoftimeve Publike. Rishikimi i rregullores duhet t&
pérfshijé edhe pércaktimin e procedurave té konkurrimit pér ngritjen né detyré té punonjésve
brenda institucionit. Pérve¢ konkurrimit, ngritia né detyré e ¢do punonjési duhet té kryhet
konform kérkesave t& posagme té ¢do vendi pune, duke motivuar punonjésit té cilét kané
eksperiencén e duhur té punés.

Politikat e burimeve njerézore duhet té orientohen drejt trajnimit té stafit, kryesisht né fushén e
prokurimeve dhe menaxhimit financiar e kontrollit.

Punonjésit e institucionit, veganérisht specialisti i sektorit té shérbimeve mbéshtetése. gjaté
ushtrimit t€ detyrés duhet té shpalosé profesionalizém dhe pérgjegjési té ploté.

Menaxhimi i riskut- Né zbatim t& Ligjit t¢ Menaxhimit Financiar dhe Kontrollit, Manualit t&
Menaxhimit Financiar dhe Kontrollit, si dhe udhézimit t¢ Ministrit t¢ Financave nr. 16. daté
20.07.2016 “Pér pérgjegjésité dhe detyrat e koordinatorit t&¢ menaxhimit financiar dhe kontrollit
dhe koordinatorit t& riskut né njésité publike”, népunési autorizues ka deleguar detyrén e
koordinatorit té riskut, si dhe ka krijuar ekipin e menaxhimit té riskut. Me urdhrin nr. 13. daté
08.04.2019, t& drejtuesit t& institucionit, &shté miratuar Strategjia e Menaxhimit t&é Riskut pér
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Qendrén Kombétare té Inventarizimit t& Pasurive Kulturore. Megenése me VKM nr. 432, daté
26.06.2019 “Pér funksionimin dhe ményrén e zhvillimit & veprimtarisé sé Institutit Kombétar t&
Regjistrimit t€ Trashégimisé Kulturore™, institucioni funksionin né nivel Instituti Kombétar,
sipas fushave t& pérgjegjésisé sé pércaktuar né Ligjin nr.27/2018 “Pér trashégiminé kulturore™.
Strategjia e Menaxhimit t& Riskut &shté rishikuar dhe &shté pérshtatur me kérkesat e Ligjit pér
trashégiminé kulturore (miratuar me urdhrin nr.10. daté 16.03.2021 (nr.26/5 prot.) “Pér
miratimin e strategjisé sé menaxhimit t& riskut pér IKRTK™).

Grupi i auditimit vleréson punén e miré dhe pérkushtimin e drejtuesit té stafit né drejtim té
procesit t&€ menaxhimit té riskut.

Aktivitetet e kontrollit- Nga trajtimi i gjetjeve sipas sistemeve rezulton se. disa prej aktiviteteve
t€ kontrollit nuk kané qené efektive. duke ¢uar n€ mungesén e kontrolleve parandaluese dhe
zbuluese: kryesisht né rastin e pagesave té dietave té punonjésve, té cilat kané rezultuar me efekt
ekonomik. Nuk jané garantuar procedurat e kontabilitetit té sakte pér t€ gjitha operacionet, duke
mospasyruar sakté vlerén e aktiveve afatgjata materiale né bilanc dhe gjendjen monetare né arké.
Nuk éshté garantuar kryerja e procedurave né zbatim té ploté té ligjit t& prokurimit publik dhe
akteve nénligjore né zbatim t& tij. Numri i vogél i punonjésve nuk mundéson ndarjen e qarté t&
detyrave, si dhe kryerjen e aktiviteteve té kontrollit gjaté inventarizimit.

Informacioni dhe komunikimi- Né rregulloren e brendshme té institucionit dhe népérmjet
pérshkrimeve te punés, punonjesit njohin rolin, pérgjegjésité dhe detyrimet e informimit dhe
komunikimit.

Monitorimi- Referuar numrit mjaft t¢ vogél té punonjésve, éshté i domosdoshém qé ¢do
punonjés duhet t€ monitorojé veté punén, pér t'u siguruar se e kané kryer até né ményrén e
duhur. Stafi duhet té trajnohet lidhur me komponentét e menaxhimit financiar dhe kontrollit.

Grupi i auditimit falénderon dhe shpreh konsideratén pér gatishmériné e stafit dhe ndihmén e
dhéné pér kryerjen e angazhimit té auditimit.

Ky raport final mbahet né tre kopje té barabarta, njé prej t& cilave adresohet né subjektin e
audituar IKRTK; njé kopje administrohet né dosjen korente té Sektorit t& Auditimit té
Brendshém dhe njé kopje administrohet né zyrén e protokollit né MK,

Grupi 1 auditimit
Amarildo ZERE
Albiona OCELLI

Silvana GUSHALLI dé
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